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I. Общие положения 

В соответствии со статьей 44.1 Устава муниципального образования город Апатиты с 

подведомственной территорией Мурманской области (далее – Устав города Апатиты), 

Положением о Контрольно-счетной палате муниципального образования город Апатиты с 

подведомственной территорией Мурманской области, утвержденным решением Совета 

депутатов города Апатиты от 05.10.2021 № 363 (далее – Положение о Контрольно-счетной 

палате), Контрольно-счетная палата муниципального образования город Апатиты с 

подведомственной территорий Мурманской области (далее также – Контрольно-счетная палата 

города Апатиты, Контрольно-счетная палата) является постоянно действующим органом 

внешнего муниципального финансового контроля города Апатиты. 

Контрольно-счетная палата города Апатиты является органом местного самоуправления 

города Апатиты (статья 7 Устава города Апатиты). 

Полномочия, принципы деятельности, формы осуществления контроля Контрольно-

счетной палаты определены Бюджетным кодексом Российской Федерации (далее – Бюджетный 

кодекс РФ), Федеральным законом от 07.02.2011 № 6-ФЗ «Об общих принципах организации и 

деятельности контрольно-счетных органов субъектов Российской Федерации и муниципальных 

образований» (далее – также Федеральный закон № 6-ФЗ) и иными законодательными актами. 

Деятельность Контрольно-счетной палаты в сфере внешнего муниципального 

финансового контроля в отчетном периоде осуществлялась на основе установленных 

Федеральным законом № 6-ФЗ принципов законности, объективности, эффективности, 

независимости, открытости и гласности. 

В соответствии со статьей 12 Федерального закона № 6-ФЗ, Положением о Контрольно-

счетной палате Контрольно-счетная палата осуществляет свою деятельность на основе планов, 

которые разрабатываются и утверждаются ею самостоятельно. Обязательному включению в 

план работы Контрольно-счетной палаты подлежат поручения Совета депутатов города 

Апатиты.  

Внешний муниципальный финансовый контроль осуществляется Контрольно-счетной 

палатой в форме контрольных или экспертно-аналитических мероприятий с применением 

методов, предусмотренных Бюджетным кодексом РФ. При осуществлении полномочий по 

внешнему муниципальному финансовому контролю Контрольно-счетная палата 

руководствуется Регламентом Контрольно-счетной палаты и стандартами внешнего 

муниципального финансового контроля. 

Настоящий отчет о деятельности Контрольно-счетной палаты города Апатиты за 2022 

год (далее – Отчет) подготовлен на основании требований статьи 19 Федерального закона № 6-

ФЗ, статьи 11, статьи 13 Положения о Контрольно-счетной палате. 
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В настоящем Отчете отражена информация по реализации возложенных на Контрольно-

счетную палату города Апатиты полномочий по осуществлению внешнего муниципального 

финансового контроля, об основных результатах деятельности Контрольно-счетной палаты, 

контрольных и экспертно-аналитических мероприятий, а также иной информации, связанной с 

выполнением полномочий контрольного органа, определенных законодательством Российской 

Федерации и муниципальными правовыми актами города Апатиты, и основные направления 

деятельности на 2023 год. 

При проведении внешнего муниципального финансового контроля Контрольно-счетной 

палатой осуществлялся контроль за законностью и эффективностью использования средств 

городского бюджета, а также иных средств в случаях, предусмотренных законодательством 

Российской Федерации; экспертиза проектов городского бюджета, проверка и анализ 

обоснованности его показателей; оценка эффективности формирования муниципальной 

собственности, управления и распоряжения такой собственностью и контроль за соблюдением 

установленного порядка формирования такой собственности, управления и распоряжения такой 

собственностью; проведена внешняя проверка годового отчета об исполнении городского 

бюджета и иные мероприятия в рамках полномочий Контрольно-счетной палаты. 

 

II. Основные показатели деятельности Контрольно-счетной палаты города Апатиты в 

отчетном периоде 

Контрольно-счетная палата города Апатиты в соответствии с законодательно 

установленными полномочиями осуществляла деятельность, направленную на предотвращение 

и выявление нарушений при формировании и использовании средств городского бюджета, 

использовании, распоряжении и управлении муниципальной собственностью города Апатиты. 

Планирование деятельности Контрольно-счетной палаты осуществлялось в соответствии 

с Федеральным законом № 6-ФЗ, Положением о Контрольно-счетной палате. 

В отчетном году Контрольно-счетная палата реализовывала свои полномочия на основе 

Плана работы Контрольно-счетной палаты города Апатиты на 2022 год, утвержденного 

Коллегией Контрольно-счетной палаты города Апатиты от 29.12.2021 протокол № 36 (далее – 

План работы на 2022 год), предусматривающего проведение экспертно-аналитических и 

контрольных мероприятий, финансово-экономической экспертизы проектов муниципальных 

правовых актов. 

План работы на 2022 год также содержал мероприятия по правовой, методологической, 

кадровой и организационной работе, противодействию коррупции и информационной 

деятельности, взаимодействию с другими органами. 

В целях реализации полномочий Контрольно-счетной палаты в соответствии с 

consultantplus://offline/ref=BCAB74BF392B0507DE4DA17303B2C2FC75F5140D99741F80E9B20EFCA1tDRCL
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требованиями законодательства и Планом работы на 2022 год проведены: 

- внешняя проверка годового отчета об исполнении городского бюджета за 2021 год и 

бюджетной отчетности главных администраторов бюджетных средств; 

- экспертиза проекта бюджета города Апатиты на 2023 год и на плановый период 2024 и 

2025 годов; 

- аудит в сфере закупок товаров, работ и услуг в соответствии с Федеральным законом от 

05.04.2013 № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для 

обеспечения государственных и муниципальных нужд»; 

- анализ и мониторинг бюджетного процесса в городе Апатиты, в том числе подготовка 

предложений по устранению выявленных отклонений в бюджетном процессе; 

- контроль за состоянием муниципального внутреннего долга; 

- ряд контрольных и экспертно-аналитических мероприятий. 

Тематика мероприятий обусловлена:  

 непосредственными требованиями законодательства, включая экспертизы проектов 

решений Совета депутатов города Апатиты о городском бюджете, а также внешние проверки 

годовых отчетов об исполнении городского бюджета; 

 реализацией законодательно установленных полномочий. 

В соответствии с Планом работы на 2022 год проведено 38 мероприятий внешнего 

муниципального финансового контроля. Наибольшую долю в составе исполненных 

мероприятий составляют экспертно-аналитические мероприятия – 89,5 % (34 мероприятий), 

доля контрольных мероприятий соответственно составляет 10,5 % (4 мероприятия). В 

сравнении с предыдущим отчетным периодом доля контрольных мероприятий в общем объеме 

мероприятий снизилась на 15,5 % (с 26 % до 10,5 %), а доля экспертно-аналитических 

мероприятий соответственно увеличилась на 15,5 % (с 74 % до 89,5 %). 

Объектами внешнего муниципального финансового контроля в 2022 году являлись 

органы местного самоуправления города Апатиты, функциональные органы Администрации 

города Апатиты и муниципальные учреждения. 

Всего в отчетном периоде охвачено мероприятиями внешнего муниципального 

финансового контроля 27 объектов, в том числе: 

- объекты контрольных мероприятий – 8; 

- объекты экспертно-аналитических мероприятий – 19. 

Динамика количества проведенных мероприятий в 2022 году в сравнении с 2020-2021 

годами характеризуется следующими показателями: 
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Таблица № 1 

№ Наименование показателя 
2020 

год 

2021 

год 

2022 

год 

Отклонение 

2022 г. к 

2020 г. 

2022 г. к 

2021 г. 

1. 
Количество проведенных мероприятий, в том 

числе: 
22 23 38 +16 +15 

1.1. Контрольные мероприятия 4 6 4 0 -2 

1.2. 

Экспертно-аналитические мероприятия, с учетом 

экспертных (финансовых) заключений по проектам 

решений Совета депутатов города Апатиты, из них: 

18 17 34 +16 +17 

 - экспертные (финансовые) 12 10 25 +13 +15 

 - экспертно-аналитические мероприятия 6 7 9 +3 +2 

2. 
Количество объектов охваченных контрольными 

мероприятиями, в том числе: 
9 6 8 -1 +2 

2.1. 
функциональных органов Администрации города 

Апатиты 
2 1 1 -1 0 

2.2.    муниципальных учреждений 7 5 7 0 +2 

В 2022 году количество проведенных мероприятий по внешнему муниципальному 

финансовому контролю в сравнении с 2021 годом увеличилось на 15 мероприятий и составило 

38 мероприятий. Основной причиной такого роста является увеличение количества 

проведенных экспертиз проектов решений Совета депутатов. 

Информация об основных показателях деятельности Контрольно-счетной палаты 

муниципального образования город Апатиты с подведомственной территорией Мурманской 

области за 2022 год представлена в Приложении № 1 к настоящему Отчету. 

По результатам проведенных в 2022 году мероприятий внешнего муниципального 

финансового контроля председателем Контрольно-счетной палаты утверждено: 

- 31 заключение по результатам проведенных Контрольно-счетной палатой экспертно-

аналитических мероприятий; 

- 3 информации о ходе исполнения бюджета муниципального образования город 

Апатиты с подведомственной территорией Мурманской области и о результатах проведенных 

Контрольно-счетной палатой города Апатиты контрольных и экспертно-аналитических 

мероприятий; 

- 4 отчета по результатам контрольных мероприятий. 

На основном этапе контрольных мероприятий Контрольно-счетной палаты составлены и 

подписаны 8 актов, на основании которых составлялись отчеты по результатам контрольных 

мероприятий. 

Информация о проведенных мероприятиях по внешнему муниципальному финансовому 

контролю направлялась в Совет депутатов города Апатиты, Главе города Апатиты и Главе 

Администрации города Апатиты. Перечень заключений и отчетов по результатам мероприятий 

внешнего муниципального финансового контроля, утвержденных председателем Контрольно-

счетной палаты города Апатиты в 2022 году, представлен в Приложении № 2 к настоящему 
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Отчету. 

Объем средств, использование которых проверено (проанализировано) при проведении 

мероприятий по внешнему муниципальному финансовому контролю в 2022 году, составил: 

- в рамках контрольных мероприятий – 408 297,3 тыс. рублей (в 2021 году – 46 822,2 тыс. 

рублей); 

- в рамках экспертно-аналитических мероприятий (без учета экспертиз проектов 

решений Совета депутатов города Апатиты) – 6 831 444,4 тыс. рублей, в том числе:  

- внешняя проверка отчета об исполнении городского бюджета за 2021 год – доходы в 

сумме 3 136 570,8 тыс. рублей, расходы – 3 118 663,9 тыс. рублей; 

- тематические экспертно-аналитические мероприятия – 576 209,7 тыс. рублей (в 2021 

году – 50,0 тыс. рублей). 

Кроме того, в рамках экспертно-аналитической деятельности при проведении 

экспертизы проекта решения Совета депутатов города Апатиты «О городском бюджете на 2023 

год и плановый период 2024 и 2025 годов» проанализированы средства доходной и расходной 

частей проекта городского бюджета: 

- на 2023 год – доходы в объеме 3 063 055,4 тыс. рублей, расходы – 3 244 205,9 тыс. 

рублей; 

- на 2024 год – доходы в объеме 3 225 486,7 тыс. рублей, расходы – 3 355 331,7 тыс. 

рублей; 

- на 2025 год – доходы в объеме 3 258 570,8 тыс. рублей, расходы – 3 398 293,4 тыс. 

рублей. 

 

Объем финансовых нарушений, выявленных по результатам мероприятий по внешнему 

муниципальному финансовому контролю в 2022 году, имеющих стоимостную оценку, составил 

47 478,9 тыс. рублей (в 2021 году – 100 684,9 тыс. рублей), в том числе: 

● нецелевое использование бюджетных средств – 11,3 тыс. рублей (в 2021 году – 39,4 

тыс. рублей); 

● нарушения при формировании (рассмотрении) бюджета и внесении изменений в 

бюджет
1
 – 34 105,2 тыс. рублей (в 2021 году – 94 174,5 тыс. рублей); 

● нарушения при осуществлении муниципальных закупок – 12 641,1 тыс. рублей (в 2021 

году – 5 987,5 тыс. рублей); 

● нарушения ведения бухгалтерского учета, составления и представления бухгалтерской 

                                                           

1
 с учетом результатов экспертизы проекта решения Совета депутатов города Апатиты «О городском бюджете на 

2023 год и плановый период 2024 и 2025 годов» 
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(финансовой) отчетности – 313,3 тыс. рублей (в 2021 году – 243,0 тыс. рублей); 

● нарушения в сфере управления и распоряжения муниципальной собственностью – 0,0 

тыс. рублей (в 2021 году – 16,1 тыс. рублей); 

● иные нарушения – 408,0 тыс. рублей (в 2021 году – 224,5 тыс. рублей). 

В структуре выявленных в 2022 году нарушений наибольший удельный вес занимают 

нарушения, допущенные объектами контроля при формировании (рассмотрении) бюджета и 

внесении изменений в бюджет (71,8 %) и при осуществлении муниципальных закупок (26,6 %). 

В отчетном периоде выявлены 5 случаев нецелевого использования бюджетных средств 

(общая сумма 11,3 тыс. рублей). 

Кроме того, установлено 2 случая, имеющие признаки неэффективного использования 

муниципальных ресурсов, на общую сумму 89,8 тыс. рублей. Расходы, имеющие признаки 

неэффективных, квалифицированы: расходы на уплату штрафов (административных штрафов), 

часть судебных расходов.  

Из общего количества нарушений подлежат устранению нарушения на сумму 19 097,8 

тыс. рублей. По состоянию на 31 декабря 2022 года устранено нарушений на сумму 19 097,8 

тыс. рублей. 

Сведения об объеме проверенных средств и устранении выявленных Контрольно-

счетной палатой города Апатиты финансовых нарушений за 2022 год приведены в Приложении 

№ 3 к настоящему Отчету. 

Информация о выявленных фактах использования средств бюджета, имеющих признаки 

неэффективного использования, по результатам внешнего муниципального финансового 

контроля в 2022 году приведена в Приложении № 4 к настоящему Отчету. 

Структура выявленных финансовых нарушений в значительной степени зависит от 

состава мероприятий по внешнему муниципальному финансовому контролю, утвержденных 

годовыми планами работы контрольно-счетного органа. 

В целях реализации полномочий по результатам проведенных мероприятий Контрольно-

счетной палатой должностным лицам проверяемых органов и организаций в 2022 году внесено 

6 представлений для рассмотрения и принятия мер по устранению выявленных нарушений и 

недостатков, предотвращению нанесения материального ущерба муниципальному образованию 

или возмещению причиненного вреда, по привлечению к ответственности должностных лиц, 

виновных в допущенных нарушениях, а также мер по пресечению, устранению и 

предупреждению нарушений. 

Контрольно-счетной палатой по результатам выполнения объектами контроля 

представлений снято с контроля 5 представлений по итогам мероприятий 2022 года и 1 

представление, направленное объекту контроля по результатам проведенных мероприятий в 
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2021 году. 

По результатам рассмотрения объектами контроля представлений Контрольно-счетной 

палаты в отчетном году привлечено к дисциплинарной ответственности 3 должностных лица. 

Информация о мерах по реализации представлений и предписаний Контрольно-счетной 

палаты является открытой, размещается на сайте органов местного самоуправления города 

Апатиты. 

В 2022 году Контрольно-счетной палатой возбуждено 6 дел об административных 

правонарушениях (в том числе 1 дело по результатам проведенного в 2021 году контрольного 

мероприятия), по результатам рассмотрения которых мировыми судьями вынесено 6 

постановления о привлечении к административной ответственности юридических лиц, наложен 

штраф в сумме 1,9 тыс. рублей. 

По результатам мероприятий, проведенных в отчетном периоде, направлено 3 

информационных письма, содержащих информацию о выявленных нарушениях и недостатках и 

соответствующие предложения по их устранению, в том числе:  

- в Администрацию города Апатиты – 1; 

- структурным подразделениям Администрации города Апатиты (главные распорядители 

бюджетных средств) – 2.  

Из 114 предложений (рекомендаций), внесенных Контрольно-счетной палатой по 

результатам проведенных контрольных и экспертно-аналитических мероприятий, 92 (или 80,7% 

от общего количества) принято к исполнению (исполнено). По ряду внесенных предложений не 

истек срок предоставления информации о принятых мерах. 

Информация о принятых мерах по предложениям, направленных Контрольно-счетной 

палатой города Апатиты по результатам проведенных в 2022 году контрольных и экспертно-

аналитических мероприятий, включая предложения по результатам подготовки заключений на 

проекты решений Совета депутатов города Апатиты, представлена в Приложении № 5 к 

настоящему Отчету. 

По предложениям и замечаниям Контрольно-счетной палаты в 2022 году принято 16 

нормативных (правовых) актов и иных актов (в 2021 году – 6), в том числе: 

- решения Совета депутатов города Апатиты – 6 (в 2021 году – 1); 

- постановления Администрации города Апатиты – 5 (в 2021 году – 3); 

- ведомственные, локальные, распорядительные акты – 5 (в 2021 году – 2). 

Перечень нормативных правовых актов и иных актов, принятых в 2022 году с учетом 

замечаний и предложений Контрольно-счетной палаты по результатам контрольных и 

экспертно-аналитических мероприятий (с учетом мероприятий, проведенных в 2021 году), 

представлен в Приложении № 6 к настоящему Отчету. 
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По результатам проведенных Контрольно-счетной палатой мероприятий по внешнему 

муниципальному финансовому контролю и в соответствии с соглашением о порядке 

взаимодействия между Контрольно-счетной палатой и Прокуратурой города Апатиты 5 

обращений (отчетов, заключений) направлено в Прокуратуру города Апатиты. 

 

III. Итоги контрольной деятельности 

1. В 2022 году Контрольно-счетной палатой города Апатиты проведено 4 контрольных 

мероприятия в рамках внешнего муниципального финансового контроля. 

Количество объектов, охваченных в 2022 году при проведении контрольных 

мероприятий, – 8. 

Всего объем проверенных средств при проведении контрольных мероприятий в рамках 

внешнего муниципального финансового контроля в 2022 году составил 408 297,3 тыс. рублей. 

2. В отчетном периоде проведены следующие мероприятия: 

2.1. Аудит в сфере закупок в муниципальном бюджетном общеобразовательном 

учреждении г. Апатиты «Основная общеобразовательная школа № 3» за 2021 год. 

Объект аудита в сфере закупок – муниципальное бюджетное общеобразовательное 

учреждение г. Апатиты «Основная общеобразовательная школа № 3» (далее – МБОУ ООШ      

№ 3). 

Объем средств, проверенных в рамках данного мероприятия, составил 13 006,3 тыс. 

рублей. 

Основные нарушения и недостатки, установленные по результатам аудита в сфере 

закупок: 

- план финансово-хозяйственной деятельности МБОУ ООШ № 3 на 2021 год и на 

плановый период 2022 и 2023 годов утвержден 15.01.2021. План-график закупок МБОУ ООШ 

№ 3 на 2021 год утвержден и размещен несвоевременно 18.02.2021; 

- в нарушение части 1 статьи 16 Федерального закона от 05.04.2013 № 44-ФЗ «О 

контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и 

муниципальных нужд» (далее – Федеральный закон № 44-ФЗ) заключено 26 контрактов 

(договоров) на общую сумму 3 615,7 тыс. рублей ранее даты утверждения плана-графика; 

- в нарушение части 1 статьи 23 Федерального закона № 44-ФЗ в 71 контракте (договоре) 

не указан идентификационный код закупки; 

- в нарушение части 2 статьи 34 Федерального закона № 44-ФЗ в 38 контрактах 

(договорах) не указано, что цена контракта (договора) является твердой и определяется на весь 

срок исполнения контракта (договора); 

- в нарушение части 13.1 статьи 34 Федерального закона № 44-ФЗ в 4 контрактах 
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установлен срок оплаты поставленного товара более тридцати дней с даты подписания 

заказчиком документа о приемке товара; 

- в нарушение части 13.1 статьи 34 Федерального закона № 44-ФЗ в 8 контрактах не 

установлен срок оплаты; 

- в нарушение подпункта «б» пункта 1 части 1 статьи 95 Федерального закона № 44-ФЗ 

заключены дополнительные соглашения по 2 контрактам на изменение цены более чем на 10 % 

от цены контракта, а также не внесены по 4 контрактам соответствующие изменения по 

корректировке количества товара, объем работы или услуги, предусмотренные контрактом, при 

увеличении цены контракта; 

- в нарушение части 4 статьи 30 Федерального закона № 44-ФЗ не размещен в ЕИС в 

срок до 01 апреля 2021 года Отчет СМП и СОНКО за 2020 год; 

- в нарушении части 8 статьи 30 Федерального закона № 44-ФЗ оплата стоимости товара 

по контракту от 12.07.2021 № 6/2021, поставленного 20.07.2021, произведена 05.10.2021, т.е. по 

истечении 15 рабочих дней, предусмотренных пунктом 2.5 контракта от 12.07.2021 № 6/2021, 

со дня получения счета, счета-фактуры, товарно-транспортной (товарной) накладной; 

- в нарушение части 3 статьи 103 Федерального закона № 44-ФЗ, а также постановления 

Правительства Российской Федерации от 28.11.2013 № 1084 «О порядке ведения реестра 

контрактов, заключенных заказчиками, и реестра контрактов, содержащего сведения, 

составляющие государственную тайну» (далее – Правила ведения реестра контрактов), 

информация о договоре от 12.01.2021 направлена МБОУ ООШ № 3 в адрес Федерального 

казначейства 19.02.2021, то есть с нарушением установленного срока; 

- в нарушение части 3 статьи 103 Федерального закона № 44-ФЗ, пункта 12 Правил 

ведения реестра контрактов установлены факты неразмещения МБОУ ООШ № 3: 

 информации по гражданско-правовому договору № 02/2021 от 12.01.2021 

(регистрационный номер 3510174006421000001) в части: исполнения – 33 факта нарушения, 

оплаты – 33 факта нарушения, изменения – 2 факта нарушения, а также документов о приемке 

поставленного товара (выполненной работы (ее результатов), оказанной услуги) – 33 факта 

нарушения; 

 информации по контракту № 12/2020 от 08.12.2020, в том числе в части: исполнения 

– 9 фактов нарушения, оплаты – 9 фактов нарушения, изменения – 1 факт нарушения, а также 

документов о приемке поставленного товара (выполненной работы (ее результатов), оказанной 

услуги) – 9 фактов нарушения; 

 информации по договору теплоснабжения (в горячей воде) от 15.01.2021 № 453, 

заключенному на основании пункта 8 части 1 статьи 93 Федерального закона № 44-ФЗ, в том 

числе в части: исполнения – 11 фактов нарушения, оплаты – 21 факт нарушения, изменения – 1 

https://zakupki.gov.ru/epz/contract/contractCard/common-info.html?reestrNumber=3510174006421000001
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факт нарушения, а также документов о приемке поставленного товара (выполненной работы (ее 

результатов), оказанной услуги) – 11 фактов нарушения; 

 информации по договору энергоснабжения от 29.01.2021 № 5120102928, 

заключенному на основании пункта 29 части 1 статьи 93 Федерального закона № 44-ФЗ, в том 

числе в части: исполнения – 12 фактов нарушения, оплаты – 30 фактов нарушения, изменения – 

2 факта нарушения, а также документов о приемке поставленного товара (выполненной работы 

(ее результатов), оказанной услуги) – 12 фактов нарушения; 

 информации по контракту № 6/2021 от 12.07.2021, в том числе в части: исполнения – 

1 факт нарушения, оплаты – 1 факт нарушения, а также документов о приемке поставленного 

товара (выполненной работы (ее результатов), оказанной услуги) – 1 факт нарушения. 

По результатам аудита в сфере закупок Контрольно-счетной палатой в целях устранения 

нарушений и замечаний приняты следующие меры: 

- внесено представление директору МБОУ ООШ № 3; 

- по нарушениям, имеющим признаки административных правонарушений, информация 

и материалы аудита в сфере закупок направлены в адрес Прокуратуры города Апатиты. 

Сведения по результатам принятых мер: 

- представление Контрольно-счетной палаты, внесенное директору МБОУ ООШ № 3, 

рассмотрено и удовлетворено; 

- допущенные нарушения в сфере закупок устранены; 

- лицо, виновное в нарушении требований законодательства в сфере закупок, привлечено 

к дисциплинарной ответственности в виде выговора.  

По материалам, направленным Контрольно-счетной палатой, Прокуратурой города 

Апатиты по факту нарушения требований Федерального закона от 05.04.2013 № 44-ФЗ «О 

контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и 

муниципальных нужд» вынесено два постановления о возбуждении дел об административных 

правонарушениях в отношении должностного лица МБОУ ООШ № 3 по факту совершения 

административного правонарушения, предусмотренного частью 3 статьи 7.30 Кодекса 

Российской Федерации об административных правонарушениях. 

По результатам рассмотрения указанных дел об административных правонарушениях 

Управлением Федеральной антимонопольной службы по Мурманской области виновное лицо 

МБОУ ООШ № 3 привлечено к административной ответственности и назначено наказание в 

виде предупреждения за каждое правонарушение. 

2.2. Аудит в сфере закупок в муниципальном бюджетном общеобразовательном 

учреждении г. Апатиты «Средняя общеобразовательная школа № 6 с углубленным 

изучением английского языка» за 2021 год. 
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Объект аудита в сфере закупок – муниципальное бюджетное общеобразовательное 

учреждение г. Апатиты «Средняя общеобразовательная школа № 6 с углубленным изучением 

английского языка» (далее – МБОУ СОШ № 6). 

Объем средств, проверенных в рамках данного мероприятия, составил 17 837,9 тыс. 

рублей. 

Основные нарушения и недостатки, установленные по результатам аудита в сфере 

закупок: 

- суммы выплат по расходам на закупку товаров, работ и услуг, отраженные в Планах 

ФХД, выше сумм выплат для осуществления закупок согласно плана-графика; 

- в нарушение части 1 статьи 16 Федерального закона № 44-ФЗ заключено 25 контрактов 

(договоров) на общую сумму 5 599,7 тыс. рублей ранее даты утверждения плана-графика; 

- в нарушение пункта 1 статьи 16 Федерального закона № 44-ФЗ осуществлена закупка 

на поставку товара на сумму 402,6 тыс. рублей, не предусмотренная планом-графиком на 

основании пункта 5 части 1 статьи 93 Федерального закона № 44-ФЗ; 

- в нарушение части 1 статьи 23 Федерального закона № 44-ФЗ в 93 контрактах 

(договорах) не указан идентификационный код закупки; 

- в нарушение части 13.1 статьи 34 Федерального закона № 44-ФЗ в 9 контрактах 

(договорах) не установлен срок оплаты; 

- в нарушение части 2 статьи 34 Федерального закона № 44-ФЗ в 49 контрактах 

(договорах) не указано, что цена контракта (договора) является твердой и определяется на весь 

срок исполнения контракта (договора); 

- в нарушение части 13.1 статьи 34 Федерального закона № 44-ФЗ в 8 контрактах 

(договорах) установлены сроки оплаты поставленного товара более тридцати дней с даты 

подписания заказчиком документа о приемке товара; 

- в 2 контрактах, заключенных МБОУ СОШ № 6, отсутствуют дополнительные 

соглашения об уменьшении цены контракта; 

- в нарушение части 2 статьи 34 Федерального закона № 44-ФЗ, пункта 4.2 договора 

возмездного оказания услуг (выполнения работ) от 01.01.2021 № 04.4/08/А договор от 

01.01.2021 № 04.4/08/А исполнялся с превышением суммы договора на 27 371,25 рублей с 

23.11.2021 до 28.12.2021; 

- в нарушение части 1 статьи 95 Федерального закона № 44-ФЗ заключено 

дополнительное соглашение к контракту на изменение цены более чем на 10 % от цены 

контракта; 

- в нарушение части 6 статьи 34 Федерального закона № 44-ФЗ и пункта 6.3.3 контракта 

на поставку учебников печатных общеобразовательного назначения от 23.04.2021 № 021/3 не 

consultantplus://offline/ref=FFBFBA535F02778E3ADC846AD48618ABF483D061FA517CD93089A062395488EF62D963AD631F1277X930M
consultantplus://offline/ref=684D1722B21E4EC1E592D100D10E34C50E9230130D86ED21ECD59D3CE3F9DBE7A42279AF737800A3EE3309C5B25198870903DC19C3D9D120A9r8N
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направлялось требование поставщику об уплате пени за нарушение срока выполнения работ; 

- в нарушение части 3 статьи 103 Федерального закона № 44-ФЗ 2 договора и 2 

дополнительных соглашения к договорам размещены путем размещения в единой 

информационной системе в сфере закупок с нарушением срока; 

- в нарушение требований, установленных пунктом 13 части 2 статьи 103, части 3 статьи 

103 Федерального закона № 44-ФЗ, пункта "н" части 2, пункта 12 Правил ведения реестра 

контрактов установлено 93 факта размещения документов о приемке с нарушением 

установленного срока; 

- в нарушение требований, установленных пунктом 10 части 2 статьи 103, части 3 статьи 

103 Федерального закона № 44-ФЗ, пункта "к" части 2, пункта 12 Правил ведения реестра 

контрактов установлено 67 фактов размещения информации об исполнении контрактов с 

нарушением установленного срока; 

- в нарушение требований, установленных пунктом 10 части 2 статьи 103, части 3 статьи 

103 Федерального закона № 44-ФЗ, пункта "к" части 2, пункта 12 Правил ведения реестра 

контрактов не размещена информация о начислении и об оплате неустоек (штрафов, пеней) в 

связи с ненадлежащим исполнением обязательств стороной контракта на поставку учебников 

печатных общеобразовательного назначения от 23.04.2021 № 021/3. 

По результатам аудита в сфере закупок Контрольно-счетной палатой в целях устранения 

нарушений и замечаний приняты следующие меры: 

- внесено представление директору МБОУ СОШ № 6; 

- по нарушениям, имеющим признаки административных правонарушений, информация 

и материалы аудита в сфере закупок направлены в адрес Прокуратуры города Апатиты. 

Сведения по результатам принятых мер: 

- представление Контрольно-счетной палаты, внесенное директору МБОУ СОШ № 6, 

рассмотрено и удовлетворено; 

- допущенные нарушения в сфере закупок устранены; 

- лицо, виновное в нарушении требований законодательства в сфере закупок, привлечено 

к дисциплинарной ответственности в виде замечания. 

По материалам, направленным Контрольно-счетной палатой, Прокуратурой города 

Апатиты по факту нарушения требований Федерального закона от 05.04.2013 № 44-ФЗ «О 

контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и 

муниципальных нужд» вынесено постановление о возбуждении дела об административном 

правонарушении в отношении должностного лица МБОУ СОШ № 6 по факту совершения 

административного правонарушения, предусмотренного частью 2 статьи 7.31 Кодекса 

Российской Федерации об административных правонарушениях. 

consultantplus://offline/ref=3E92A2132896F070798440D1E8120EFD99F0E0EA8F19D44CAEEE7FAF1EEEACC60BB50EDA7AD42CA3C253186CAEA6F986733C8D2DADBC63F50FS8L
consultantplus://offline/ref=3E92A2132896F070798440D1E8120EFD99F1E4ED8A16D44CAEEE7FAF1EEEACC60BB50EDA7AD528A8CC53186CAEA6F986733C8D2DADBC63F50FS8L
consultantplus://offline/ref=3E92A2132896F070798440D1E8120EFD99F0E0EA8F19D44CAEEE7FAF1EEEACC60BB50EDA7AD42CA3C253186CAEA6F986733C8D2DADBC63F50FS8L
consultantplus://offline/ref=3E92A2132896F070798440D1E8120EFD99F1E4ED8A16D44CAEEE7FAF1EEEACC60BB50EDA7AD528A8CC53186CAEA6F986733C8D2DADBC63F50FS8L
consultantplus://offline/ref=3E92A2132896F070798440D1E8120EFD99F0E0EA8F19D44CAEEE7FAF1EEEACC60BB50EDA7AD42CA3C253186CAEA6F986733C8D2DADBC63F50FS8L
consultantplus://offline/ref=3E92A2132896F070798440D1E8120EFD99F1E4ED8A16D44CAEEE7FAF1EEEACC60BB50EDA7AD528A8CC53186CAEA6F986733C8D2DADBC63F50FS8L
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По результатам рассмотрения указанных дел об административных правонарушениях 

Управлением Федеральной антимонопольной службы по Мурманской области виновное лицо 

МБОУ СОШ № 6 привлечено к административной ответственности и назначено наказание в 

виде административного штрафа в размере 20,0 тыс. рублей. 

2.3. Проверка законности и эффективности использования средств местного 

бюджета, выделенных в виде субсидии на иные цели на компенсацию расходов на оплату 

стоимости проезда и провоза багажа к месту использования отпуска и обратно, в 

учреждениях, подведомственных Комитету по физической культуре и спорту 

Администрации города Апатиты Мурманской области. 

Объекты контрольного мероприятия: 

- Комитет по физической культуре и спорту Администрации города Апатиты 

Мурманской области; 

- Муниципальное автономное учреждение города Апатиты Физкультурно-спортивный 

комплекс «Атлет»; 

- Муниципальное автономное учреждение города Апатиты Спортивная школа 

«Юность»; 

- Муниципальное автономное учреждение города Апатиты Спортивная школа «Олимп»; 

- Муниципальное бюджетное учреждение Централизованная бухгалтерия Комитета по 

физической культуре и спорту Администрации города Апатиты Мурманской области. 

Объем средств, проверенных в рамках данного мероприятия, составил 1 431,3 тыс. 

рублей. 

Основные нарушения и недостатки, установленные по результатам мероприятия: 

1. Наименование целевой субсидии, отраженной в приложении № 1 Соглашения от 

19.01.2021 № 5, не соответствует наименованию целевой субсидии, утвержденной решением 

Совета депутатов города Апатиты от 21.12.2020 № 220 «О городском бюджете на 2021 год и на 

плановый период 2022 и 2023 годов», и приказом Управления финансов Администрации города 

Апатиты Мурманской области от 25.12.2020 № 130. 

2. В ходе проверки целевого использования субсидии на иные цели на компенсацию 

расходов на оплату стоимости проезда и провоза багажа к месту использования отпуска и 

обратно установлено следующее: 

2.1. По объекту контрольного мероприятия Муниципальное автономное учреждение 

города Апатиты Физкультурно-спортивный комплекс «Атлет» (далее – МАУ ФСК «Атлет»): 

2.1.1. В нарушение пункта 4.4 Положения о компенсации расходов на оплату стоимости 

проезда и провоза багажа к месту использования отпуска (отдыха) и обратно лицам, 

работающим в органах местного самоуправления города Апатиты и муниципальных 
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учреждениях города Апатиты, и неработающим членам их семей, утвержденного 

постановлением Администрации города Апатиты от 04.05.2016 № 541 (далее – Положение о 

компенсации расходов на оплату стоимости проезда), в 2021 году была произведена оплата 

стоимости проезда на сумму 23,0 тыс. рублей в отсутствие маршрут/квитанции, 

предусмотренной пунктом 4.4 Положения о компенсации расходов на оплату стоимости 

проезда. Указанное нарушение устранено в ходе проведения контрольного мероприятия. 

2.1.2. В нарушение пунктов 6.2, 6.3 Положения о компенсации расходов на оплату 

стоимости проезда МАУ ФСК «Атлет» использовало средства Субсидии на иные цели в общей 

сумме 1,2 тыс. рублей не по целевому назначению – на оплату стоимости проезда 

автотранспортом общего пользования по билету, который не содержит обязательного реквизита 

(ИНН) перевозчика, осуществившего перевозку, а также на основании справки организации, не 

являющейся автотранспортной организацией, осуществившей перевозку, и информации о 

стоимости проезда до населенного пункта, находящегося за пределами Российской Федерации. 

2.1.3. В нарушение пункта 3.4 Положения о компенсации расходов на оплату стоимости 

проезда МАУ ФСК «Атлет» в 2021 году по двум авансовым отчетам была произведена оплата 

по электронным проездным билетам в отсутствие даты и времени, предусмотренных пунктом 

3.4 Положения о компенсации расходов на оплату стоимости проезда, на общую сумму 17,9 

тыс. рублей. Указанные нарушения устранено в ходе проведения контрольного мероприятия. 

2.2. По объекту контрольного мероприятия Муниципальное автономное учреждение 

города Апатиты Спортивная школа «Олимп» (далее – МАУ СШ «Олимп»): 

2.2.1. В нарушение пункта 2.10 Положения о компенсации расходов на оплату стоимости 

проезда МАУ СШ «Олимп» использовало средства Субсидии на иные цели в общей сумме 1,3 

тыс. рублей не по целевому назначению – на оплату стоимости проезда на основании справки о 

стоимости проезда кратчайшим путем следования более высокой категорией транспорта, чем 

работник осуществил проезд большую часть пути. 

2.2.2. В нарушение пунктов 2.7, 4.1 Положения о компенсации расходов на оплату 

стоимости проезда МАУ СШ «Олимп» использовало средства Субсидии на иные цели в общей 

сумме 185,0 руб. не по целевому назначению – на оплату стоимости сбора за бланк авиабилета, 

не подлежащего компенсации. 

2.2.3. В нарушение пункта 3.4 Положения о компенсации расходов на оплату стоимости 

проезда МАУ СШ «Олимп» в 2021 году была произведена оплата по электронным проездным 

билетам в отсутствие даты и времени, предусмотренных пунктом 3.4 Положения о 

компенсации расходов на оплату стоимости проезда, на сумму 4,8 тыс. рублей. Указанное 

нарушение устранено в ходе проведения контрольного мероприятия. 

2.2.4. В нарушение пункта 2.3 Положения о компенсации расходов на оплату стоимости 
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проезда три авансовых отчета приняты в отсутствие документов, подтверждающих 

произведенные расходы по проезду Работника и членов семьи, на сумму 73,9 тыс. рублей. 

2.2.5. В нарушение пункта 2.1 Положения о компенсации расходов на оплату стоимости 

проезда была произведена оплата на основании справки о совместном проживании работника и 

несовершеннолетнего ребенка без даты оформления справки. Указанное нарушение устранено 

в ходе проведения контрольного мероприятия. 

2.3. По объекту контрольного мероприятия Муниципальное автономное учреждение 

города Апатиты Спортивная школа «Юность» (далее – МАУ СШ «Юность»): 

2.3.1. В нарушение пункта 2.2 Положения о компенсации расходов на оплату стоимости 

проезда (в редакции от 29.09.2020 № 702) установлены 2 факта несвоевременной выплаты в 

2021 году авансов на оплату расходов по проезду на сумму 58,9 тыс. рублей. 

2.3.2. В нарушение пункта 2.1 Положения о компенсации расходов на оплату стоимости 

проезда (в редакции от 13.04.2021 № 300) установлен факт несвоевременной выплаты аванса в 

2021 году на 50,0 тыс. рублей на оплату расходов по проезду. 

2.3.3. В нарушение пункта 2.1 Положения о компенсации расходов на оплату стоимости 

проезда в 2021 году была произведена выплата аванса на сумму 43,9 тыс. рублей на оплату 

расходов по проезду по заявлению от 12.04.2021 № б/н в отсутствие подтверждения факта 

совместного проживания члена семьи с Работником на основании представленных документов. 

Указанное нарушение устранено в ходе проведения контрольного мероприятия. 

2.3.4. В нарушение пункта 2.3 Положения о компенсации расходов на оплату стоимости 

проезда в 2021 году была произведена оплата стоимости проезда в сумме 40,9 тыс. рублей в 

отсутствие подтверждения факта совместного проживания члена семьи с Работником на 

основании представленных документов. Указанное нарушение устранено в ходе проведения 

контрольного мероприятия. 

2.3.5. В нарушение пункта 2.10 Положения о компенсации расходов на оплату стоимости 

проезда МАУ СШ «Юность» использовало средства Субсидии на иные цели в общей сумме 7,5 

тыс. рублей не по целевому назначению – на оплату стоимости проезда по маршруту, который 

не совпадает с кратчайшим путем следования обратно от избранного места использования 

отпуска (отдыха). 

2.3.6. В нарушение пункта 4.4 Положения о компенсации расходов на оплату стоимости 

проезда МАУ СШ «Юность» с учетом представленной в составе пояснений маршрут/квитанции 

(Мурманск – Москва) использовало средства Субсидии на иные цели в общей сумме 1,0 тыс. 

рублей не по целевому назначению – на оплату стоимости проезда воздушным транспортом по 

маршрут/квитанции (Апатиты – Москва), не соответствующей посадочному талону (Мурманск 

– Москва), представленному к авансовому отчету. 
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Часть нарушений и недостатков устранены непосредственно в ходе проведения 

контрольного мероприятия. 

В целях устранения выявленных нарушений и недостатков приняты следующие меры: 

- внесены представления Контрольно-счетной палаты в целях устранения выявленных 

нарушений в адрес: 

директора Муниципального автономного учреждения города Апатиты Физкультурно-

спортивный комплекс «Атлет»; 

директора Муниципального автономного учреждения города Апатиты Спортивная 

школа «Олимп»; 

директора Муниципального автономного учреждения города Апатиты Спортивная 

школа «Юность»; 

- направлено информационное письмо в Комитет по физической культуре и спорту 

Администрации города Апатиты Мурманской области; 

- в рамках Соглашения о порядке взаимодействия между Контрольно-счетной палатой 

города Апатиты и Прокуратурой города Апатиты отчет о результатах контрольного 

мероприятия направлен в адрес Прокуратуры города Апатиты; 

- Контрольно-счетной палатой составлены: 

2 протокола об административном правонарушении в отношении юридического лица – 

муниципального автономного учреждения города Апатиты Спортивная школа «Олимп» в 

совершении административного правонарушения, предусмотренного статьей 15.14 Кодекса РФ 

об административных правонарушениях; 

2 протокола об административном правонарушении в отношении юридического лица – 

муниципального автономного учреждения города Апатиты Спортивная школа «Юность» в 

совершении административного правонарушения, предусмотренного статьей 15.14 Кодекса РФ 

об административных правонарушениях; 

1 протокол об административном правонарушении в отношении юридического лица – 

муниципального автономного учреждения города Апатиты Физкультурно-спортивный 

комплекс «Атлет» в совершении административного правонарушения, предусмотренного 

статьей 15.14 Кодекса РФ об административных правонарушениях. 

Сведения по результатам принятых мер: 

- представления Контрольно-счетной палаты объектами контрольного мероприятия 

рассмотрены и удовлетворены; 

- лицо, виновное в нарушении требований законодательства, привлечено к 

дисциплинарной ответственности; 

- информационное письмо Контрольно-счетной палаты, направленное в адрес Комитет 
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по физической культуре и спорту Администрации города Апатиты Мурманской области, 

рассмотрено и принято к исполнению; 

- произведен возврат средств в доход бюджета в размере 11,2 тыс. рублей, 

использованных не по целевому назначению; 

- постановлениями по делам об административном правонарушении юридические лица 

признаны виновными в совершении административного правонарушения, предусмотренного 

статьей 15.14 Кодекса РФ об административных правонарушениях, и подвергнуты 

административному наказанию в виде административного штрафа в общей сумме 774,16 руб. 

2.4. Проверка соблюдения порядка управления и распоряжения имуществом, 

закрепленным за муниципальным автономным учреждением города Апатиты 

Физкультурно-спортивный комплекс «Атлет», и его использования в 2021 году. 

Объект контрольного мероприятия – Муниципальное автономное учреждение города 

Апатиты Физкультурно-спортивный комплекс «Атлет» (далее – МАУ ФСК «Атлет»). 

Объем средств, проверенных в рамках данного мероприятия, составил 376 021,8 тыс. 

рублей. 

Основные нарушения и недостатки, установленные по результатам контрольного 

мероприятия: 

1. По объекту недвижимого имущества «Лыжная база» правоустанавливающие и (или) 

правоподтверждающие документы отсутствуют. 

2. В нарушение статей 215, 299 ГК РФ, статьи 3 Федерального закона от 03.11.2006        

№ 174-ФЗ, статьи 16 Положения о порядке управления и распоряжения имуществом МАУ ФСК 

«Атлет» пользуется недвижимым имуществом, отсутствующем в реестре муниципальной 

собственности (право собственности муниципального образования не зарегистрировано), и без 

соответствующего закрепления на праве оперативного управления (ином праве). 

3. Установлено несоответствие объектов недвижимого имущества, отраженных в 

выписках из реестра муниципальной собственности, представленных Комитетом по 

управлению имуществом Администрации города Апатиты, и в документах по объектам 

недвижимого имущества, представленных МАУ ФСК «Атлет». 

4. Выписки из реестра муниципальной собственности по состоянию на 01.01.2021, на 

31.12.2021, представленные Комитетом по управлению имуществом Администрации города 

Апатиты, содержат недостоверную информацию в части принадлежности на праве постоянного 

(бессрочного) пользования 1 земельного участка МАУ ФСК «Атлет». 

5. В нарушение пункта 4 Порядка ведения органами местного самоуправления реестров 

муниципального имущества, утвержденного приказом Минэкономразвития России от 

30.08.2011 № 424, во взаимосвязи с пунктом 3 указанного порядка по отдельным объектам 
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недвижимого имущества в выписке из реестра муниципальной собственности по состоянию на 

01.01.2021, представленной Комитетом по управлению имуществом Администрации города 

Апатиты, отсутствуют сведения о кадастровом номере муниципального недвижимого 

имущества, площади, протяженность и (или) иные параметры, характеризующие физические 

свойства недвижимого имущества, сведения о балансовой стоимости недвижимого имущества 

и начисленной амортизации (износе), сведениях о кадастровой стоимости недвижимого 

имущества, датах возникновения и прекращения права муниципальной собственности на 

недвижимое имущество, реквизитах документов-оснований возникновения (прекращения) 

права муниципальной собственности на недвижимое имущество, сведениях о правообладателе 

муниципального недвижимого имущества, сведениях об установленных в отношении 

муниципального недвижимого имущества ограничениях (обременениях) с указанием основания 

и даты их возникновения и прекращения. 

6. Наименование объектов, учитываемых как объекты недвижимого имущества в 

выписках из реестра муниципальной собственности и в документах по объектам недвижимого 

имущества, представленных МАУ ФСК «Атлет», противоречат наименованию объектов, 

указанных в правоустанавливающих и (или) правоподтверждающих документах. 

7. Исходя из утвержденных директором МАУ ФСК «Атлет» расписаний занятий 

большой зал (ул. Победы, д. 4) предоставлялся МАУ СШ «Юность» в отсутствие условий 

договора, большой зал (ул. Ленина, д. 26) предоставлялся МАУ СШ «Олимп» в отсутствие 

условий договора, большой зал  (ул. Сидоренко, д. 12) предоставлялся МАУ СШ «Юность», 

МАУ СШ «Олимп» в отсутствие условий договоров. 

8. В ходе выборочной проверки использования движимого имущества выявлено, что 

часть движимого имущества не используется, в том числе по причине неисправности, что носит 

признаки неэффективного использования муниципального имущества. 

9. Сопоставить сведения о движимом имуществе, закрепленном за МАУ ФСК «Атлет», 

содержащиеся в Выписках из реестра муниципальной собственности по состоянию на 

01.01.2021, на 31.12.2021, представленных Комитетом по управлению имуществом 

Администрации города Апатиты, с представленными сведениями о движимом имуществе в 

инвентарных списках по состоянию на 01.01.2021, на 31.12.2021, представленных МАУ ФСК 

«Атлет», не представляется возможным по причине отсутствия в Выписках из реестра 

муниципальной собственности по состоянию на 01.01.2021, на 31.12.2021 сведений о датах 

возникновения и прекращения права муниципальной собственности на движимое имущество, 

реквизитах документов-оснований возникновения (прекращения) права муниципальной 

собственности на движимое имущество, сведений о правообладателе муниципального 

движимого имущества, сведений об установленных в отношении муниципального движимого 
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имущества ограничениях (обременениях) с указанием основания и даты их возникновения и 

прекращения. 

В целях устранения выявленных нарушений и недостатков приняты следующие меры: 

- 26 декабря 2022 года внесено представление руководителю МАУ ФСК «Атлет», в 

котором предложено устранить выявленные в ходе проверки нарушения и недостатки, и 

уведомить в письменной форме Контрольно-счетную палату города Апатиты о принятых по 

результатам рассмотрения представления решения и мерах; 

- направлены информационные письма в Комитет по управлению имуществом 

Администрации города Апатиты и в адрес Главы Администрации города Апатиты; 

- в рамках Соглашения о порядке взаимодействия между Контрольно-счетной палатой 

города Апатиты и Прокуратурой города Апатиты отчет о результатах контрольного 

мероприятия направлен в адрес Прокуратуры города Апатиты. 

Представление Контрольно-счетной палаты и информационные письма находятся на 

контроле (срок рассмотрения по состоянию на 31.12.2022 не истек). 

 

3. Контрольно-счетной палаты города Апатиты в 2022 году снято с контроля 6 

представлений Контрольно-счетной палаты в связи с их исполнением (в том числе 1 

представление, внесенное в предыдущие периоды): 

- представление от 29.12.2021, внесенное руководителю муниципального бюджетного 

учреждения дополнительного образования Дом детского творчества имени академика А.Е. 

Ферсмана по результатам контрольного мероприятия «Проверка законности и эффективности 

использования средств местного бюджета, выделенных в виде субсидии на иные цели на 

компенсацию расходов на оплату стоимости проезда и провоза багажа к месту использования 

отпуска и обратно, в муниципальном бюджетном учреждении дополнительного образования 

Дом детского творчества имени академика А.Е. Ферсмана»; 

- представление от 29.03.2022, внесенное руководителю муниципального бюджетного 

общеобразовательного учреждения г. Апатиты «Основная общеобразовательная школа № 3» по 

результатам проведенного аудита в сфере закупок; 

- представление от 08.04.2022, внесенное руководителю муниципального бюджетного 

общеобразовательного учреждения г. Апатиты «Средняя общеобразовательная школа № 6 с 

углубленным изучением английского языка» по результатам проведенного аудита в сфере 

закупок; 

- представление от 01.07.2022, внесенное руководителю Муниципального автономного 

учреждения города Апатиты Физкультурно-спортивный комплекс «Атлет» по результатам 

контрольного мероприятия «Проверка законности и эффективности использования средств 
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местного бюджета, выделенных в виде субсидии на иные цели на компенсацию расходов на 

оплату стоимости проезда и провоза багажа к месту использования отпуска и обратно, в 

учреждениях, подведомственных Комитету по физической культуре и спорту Администрации 

города Апатиты Мурманской области»; 

- представление от 01.07.2022, внесенное руководителю Муниципального автономного 

учреждения города Апатиты Спортивная школа «Олимп» по результатам контрольного 

мероприятия «Проверка законности и эффективности использования средств местного 

бюджета, выделенных в виде субсидии на иные цели на компенсацию расходов на оплату 

стоимости проезда и провоза багажа к месту использования отпуска и обратно, в учреждениях, 

подведомственных Комитету по физической культуре и спорту Администрации города 

Апатиты Мурманской области»; 

- представление от 01.07.2022, внесенное руководителю Муниципального автономного 

учреждения города Апатиты Спортивная школа «Юность» по результатам контрольного 

мероприятия «Проверка законности и эффективности использования средств местного 

бюджета, выделенных в виде субсидии на иные цели на компенсацию расходов на оплату 

стоимости проезда и провоза багажа к месту использования отпуска и обратно, в учреждениях, 

подведомственных Комитету по физической культуре и спорту Администрации города 

Апатиты Мурманской области». 

По состоянию на 01.01.2023 на контроле у Контрольно-счетной палаты находится одно 

представление: 

● представление от 26.12.2022, внесенное руководителю Муниципального автономного 

учреждения города Апатиты Физкультурно-спортивный комплекс «Атлет» по результатам 

контрольного мероприятия «Проверка соблюдения порядка управления и распоряжения 

имуществом, закрепленным за муниципальным автономным учреждением города Апатиты 

Физкультурно-спортивный комплекс «Атлет», и его использования в 2021 году». 

Ежеквартально рассматриваются и подводятся итоги реализации представлений и 

предписаний Контрольно-счетной палаты. Информация о мерах по реализации представлений и 

предписаний Контрольно-счетной палаты является открытой, размещается на сайте и 

ежеквартально обновляется. 

 

Информация об устранении в 2022 году нарушений и недостатков, выявленных 

Контрольно-счетной палатой города Апатиты по результатам мероприятий,  

проведенных в 2021 году 

1. Сведения о результатах принятых мер по проведенному контрольному мероприятию 

«Проверка законности и эффективности использования средств местного бюджета, выделенных 
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в виде субсидии на иные цели на компенсацию расходов на оплату стоимости проезда и 

провоза багажа к месту использования отпуска и обратно, в муниципальном бюджетном 

учреждении дополнительного образования Дом детского творчества имени академика А.Е. 

Ферсмана» (далее – МБУДО ДДТ): 

- представление Контрольно-счетной палаты города Апатиты от 29.12.2021, внесенное 

директору МБУДО ДДТ, рассмотрено и удовлетворено; 

- произведен возврат средств в доход бюджета в размере 22 682,74 руб., использованных 

не по целевому назначению; 

- Контрольно-счетной палатой составлен протокол об административном 

правонарушении в отношении юридического лица – МБУДО ДДТ в совершении 

административного правонарушения, предусмотренного статьей 15.14 Кодекса РФ об 

административных правонарушениях; 

- по результатам рассмотрения дела об административном правонарушении, 

возбужденного Контрольно-счетной палатой города Апатиты в отношении юридического лица 

– МБУДО ДДТ, мировым судьей вынесено постановление о привлечении к административной 

ответственности данного юридического лица, наложен штраф в сумме 1 134,14 руб.; 

- по результатам рассмотрения МБУ «ЦБ № 1 УО» информационного письма 

Контрольно-счетной палаты от 29.12.2021 бухгалтерией совместно с Управлением образования 

Администрации города Апатиты для всех руководителей обслуживаемых учреждений были 

подготовлены рекомендации в части составления первичных учетных документов, сроках 

оформления и представления документов в бухгалтерию, ознакомления работников с 

Положением о компенсации расходов на оплату стоимости проезда до начала отпускного 

периода.  

- в доход городского бюджета поступили средства от уплаты штрафа, назначенного в 

связи с совершением административного правонарушения, в сумме 1 134,14 рублей. 

2. Сведения о результатах принятых мер по проведенному контрольному мероприятию 

«Проверка законности и эффективности использования средств местного бюджета, выделенных 

в виде субсидии на иные цели на компенсацию расходов на оплату стоимости проезда и 

провоза багажа к месту использования отпуска и обратно, в Муниципальном бюджетном 

учреждении культуры «Централизованная библиотечная система г. Апатиты» (далее – МБУК 

ЦБС): 

- по результатам рассмотрения МБУК ЦБС информационного письма Контрольно-

счетной палаты города Апатиты от 29.12.2021 все предложения и замечания приняты к 

сведению и учтены в работе. 

3. Сведения о результатах принятых мер по проведенному контрольному мероприятию 
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«Проверка соблюдения законности и установленного порядка приватизации муниципального 

имущества муниципального образования город Апатиты, своевременности и полноты 

поступления в городской бюджет доходов от его продажи (2019 – 2020 г.)»: 

- обеспечено взыскание задолженности (неустойки) в сумме 15 992,91 руб. по договору 

от 25.12.2019 № 148 (решение Арбитражного суда Мурманской области от 12.01.2022 по делу 

№ А42-9611/2021, платежное поручение № 229046 от 08.06.2022). 

4. По результатам выполнения предложений Контрольно-счетной палаты города 

Апатиты, отраженных в заключении о результатах экспертно-аналитического мероприятия 

«Анализ соблюдения установленного порядка предоставления муниципального имущества, 

находящегося в муниципальной собственности города Апатиты, в безвозмездное пользование», 

Администрацией города Апатиты принято постановление: 

- от 29.03.2022 № 461 «О внесении изменений в административный регламент 

предоставления муниципальной услуги «Предоставление муниципального имущества в 

безвозмездное пользование», утвержденный постановлением Администрации города Апатиты 

от 11.09.2013 № 1058»; 

- от 06.06.2022 № 968 «О внесении изменений в типовой договор безвозмездного 

пользования недвижимым имуществом, находящимся в муниципальной собственности, 

утвержденный постановлением Администрации города Апатиты от 13.02.2019 № 217». 

 

IV. Итоги экспертно-аналитической деятельности 

Одной из основных задач органов внешнего финансового контроля является контроль за 

соблюдением бюджетного законодательства Российской Федерации и иных нормативных 

правовых актов, регулирующих бюджетные правоотношения в ходе исполнения бюджета. 

Данная система предполагает непрерывный цикл контроля над исполнением бюджета, 

реализуемого на трех последовательных стадиях – стадии предварительного контроля проекта 

бюджета на очередной финансовый год, стадии оперативного контроля непосредственно в ходе 

исполнения бюджета текущего финансового года и стадии последующего контроля уже 

исполненного бюджета за отчетный финансовый год. 

Контрольно-счетная палата в отчетном периоде осуществляла экспертно-аналитическую 

деятельность посредством проведения экспертизы проекта решения о бюджете и проектов 

решений о внесении изменений в бюджет, подготовки информации о ходе исполнения 

городского бюджета, а также посредством проведения экспертизы проектов муниципальных 

правовых актов, в части, касающейся расходных обязательств города Апатиты, проектов 

муниципальных правовых актов, приводящих к изменению доходов городского бюджета, 

проектов муниципальных правовых актов использования муниципального имущества.  
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В ходе экспертно-аналитической деятельности основное внимание уделялось 

предупреждению и профилактике нарушений бюджетного законодательства. 

В соответствии с Планом работы на 2022 год Контрольно-счетной палатой проведено 34 

экспертно-аналитических мероприятия по результатам которых утверждено 31 заключений и 3 

информации: 

o 25 экспертных (финансовых) заключений, включая: 

 7 заключений на проекты решений Совета депутатов города Апатиты о городском 

бюджете, из них: 

• 6 заключений на проекты решений Совета депутатов города Апатиты «О внесении 

изменений в решение Совета депутатов города Апатиты «О городском бюджете на 2022 год и 

на плановый период 2023 и 2024 годов»; 

• 1 заключение на проект решения Совета депутатов города Апатиты «О городском 

бюджете на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов»; 

 1 заключение на проект решения Совета депутатов города Апатиты «Об исполнении 

городского бюджета за 2021 год»; 

 18 заключений на проекты решений Совета депутатов города Апатиты (в рамках 

полномочий Контрольно-счетной палаты); 

o 9 заключений по экспертно-аналитическим мероприятиям, в том числе по 

мероприятиям: 

 внешняя проверка бюджетной отчетности главных администраторов бюджетных 

средств; 

 внешняя проверка годового отчета об исполнении городского бюджета за 2021 год с 

учетом данных внешней проверки бюджетной отчетности главных администраторов 

бюджетных средств; 

 анализ бюджетного процесса в муниципальном образовании город Апатиты с 

подведомственной территорией Мурманской области и подготовка предложений, 

направленных на его совершенствование; 

 анализ прогнозирования и исполнения плановых назначений доходов Комитета по 

управлению имуществом Администрации города Апатиты Мурманской области в 2019-2021 

годах; 

 анализ расходования средств Резервного фонда Администрации города Апатиты за 

2020-2021 годы; 

 анализ состояния и обслуживания муниципального внутреннего долга города Апатиты 

за 2020-2021 годы и текущий период 2022 года; 
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 информация о ходе исполнения бюджета муниципального образования город Апатиты 

с подведомственной территорией Мурманской области и о результатах проведенных 

Контрольно-счетной палатой города Апатиты контрольных и экспертно-аналитических 

мероприятий за I квартал, полугодие и 9 месяцев 2022 года. 

 

1. Заключения на проекты решений Совета депутатов города Апатиты о городском 

бюджете и внесении изменений в бюджет 

1.1. По результатам проведенной экспертизы проекта решения Совета депутатов города 

Апатиты «О городском бюджете на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов» (далее – 

также проект решения о бюджете, проект решения) в заключении Контрольно-счетной палаты 

отмечены следующие основные моменты: 

- проект решения о бюджете внесен на рассмотрение в Совет депутатов города Апатиты 

в соответствии с установленным сроком; 

- перечень документов и материалов, предоставленных одновременно с проектом 

решения, в целом соответствует требованиям статьи 184.2 Бюджетного кодекса РФ и статьи 19 

Положения о бюджетном процессе в городе Апатиты, утвержденного решением Совета 

депутатов города Апатиты от 31.01.2012 № 493 (далее – Положение о бюджетном процессе); 

- текстовая часть проекта решения о бюджете соответствует Бюджетному кодексу РФ, 

Положению о бюджетном процессе; 

- состав показателей, предложенных к утверждению проектом решения о бюджете, 

соответствует требованием статьи 184.1 Бюджетного кодекса РФ; 

- представленный проект бюджета сформирован на трехлетний период (очередной 

финансовый год и плановый период), что соответствует статье 169 Бюджетного кодекса РФ и 

статье 14 Положения о бюджетном процессе; 

- общий объем доходов городского бюджета на 2023 год, предусмотренный проектом 

решения о бюджете, составляет 3 063 055,4 тыс. рублей. Показатели бюджета по доходам на 

плановый период по отношению к уровню предыдущего года спрогнозированы: в 2024 году с 

ростом на 5,3 % (3 225 486,7 тыс. рублей), в 2025 году с ростом на 1,0 % (3 258 570,8 тыс. 

рублей). В отдельных случаях выявлены недостатки планирования налоговых и неналоговых 

доходов на 2023-2025 годы. Отдельные представленные расчеты планируемых поступлений не 

содержат показатели, определяющие прогнозный объем поступлений (доходов от продажи 

материальных и нематериальных активов, администрируемых Комитетом по управлению 

имуществом Администрации города Апатиты), что не позволяет определить реалистичность 

прогнозных значений указанных доходов и не отвечает принципу достоверности бюджета, 

установленному статьей 37 Бюджетного кодекса РФ; 
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- величины средней балансовой стоимости 1 кв.м муниципального нежилого фонда 

города Апатиты для расчета арендной платы за его использование, утвержденные решением 

Совета депутатов города Апатиты от 26.08.2014 № 987, не корректировались с 1 января 2015 

года; 

- в нарушении пункта 11 Календарного плана подготовки и рассмотрения в текущем 

финансовом году проектов муниципальных правовых актов, документов и материалов, 

разрабатываемых для составления проекта городского бюджета на 2023 год и на плановый 

период 2024 и 2025 годов, утвержденного постановлением Администрации города Апатиты от 

14.07.2022 № 1230, в установленный срок Комитетом по управлению имуществом 

Администрации города Апатиты не представлен в адрес Совета депутатов города Апатиты и 

Управления финансов Администрации города Апатиты проект прогнозного плана (программы) 

приватизации муниципального имущества города Апатиты на очередной финансовый год и на 

плановый период; 

- в соответствии с проектом прогнозного плана (программы) приватизации 

муниципального имущества города Апатиты на 2023-2025 годы планируются поступления в 

городской бюджет доходов от приватизации муниципального имущества в 2023 году в размере 

4 701,8 тыс. рублей, в 2024 году – 4 510,3 тыс. рублей, 2025 году – 4 419,0 тыс. рублей. 

В проекте бюджета не предусмотрены поступления по доходам, отраженные в проекте 

прогнозного плана (программы) приватизации муниципального имущества города Апатиты на 

2023-2025 годы (с учетом прогнозных поступлений, включенных в проект бюджета), в размере:  

- на 2023 год – 2 108,2 тыс. рублей; 

- на 2024 год – 1 983,4 тыс. рублей; 

- на 2025 год – 2 063,0 тыс. рублей. 

Доходы непосредственно от приватизации объектов, указанных в проекте прогнозного 

плана (программы) приватизации муниципального имущества города Апатиты на 2023-2025 

годы, не учтены в разделе 2 указанного проекта. В связи с чем при формировании проекта 

бюджета не предусмотрены предполагаемые поступления доходов от приватизации объектов, 

указанных в проекте прогнозного плана (программы) приватизации муниципального имущества 

города Апатиты на 2023-2025 годы; 

- общая сумма расходов, предусмотренная проектом решения, в 2023 году составляет 

3 244 205,9 тыс. рублей, на 2024 год – 3 355 331,7 тыс. рублей, на 2025 год – 3 398 293,4 тыс. 

рублей; 

- общий объем расходов на реализацию 18 муниципальных программ в 2023 – 2025 

годах, предусмотренных проектом решения о бюджете, соответствует объемам расходов в 

проектах паспортов муниципальных программ, представленных с проектом решения о 
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бюджете, что соответствует требованиям статей 172, 184.2 Бюджетного кодекса РФ; 

- общий объем условно утвержденных расходов в плановом периоде установлен с 

учетом требований статьи 184.1 Бюджетного кодекса РФ; 

- отсутствует единый подход при планировании расходов на оплату труда 

муниципальных служащих Администрации города Апатиты (с учетом планировании расходов 

на оплату труда Главы Администрации города Апатиты); 

- отсутствует расчет (обоснование) потребности в расходах на реализацию мер, 

направленных на повышение статуса предпринимательства, в размере 50,0 тыс. рублей; 

- отсутствует обоснование расходов в размере 34 270,02 руб. и расчет потребности на 

прохождение медицинского осмотра 6 работников МКУ «Управление БУ ОМСУ г. Апатиты», 

предусмотренного приказом Министерства здравоохранения Российской Федерации от 

28.01.2021 № 29н «Об утверждении Порядка проведения обязательных предварительных и 

периодических медицинских осмотров работников, предусмотренных частью четвертой статьи 

213 Трудового кодекса Российской Федерации, перечня медицинских противопоказаний к 

осуществлению работ с вредными и (или) опасными производственными факторами, а также 

работам, при выполнении которых проводятся обязательные предварительные и периодические 

медицинские осмотры»; 

- необходимо уменьшить в проекте бюджета бюджетные ассигнования на содержание 

МКУ «Управление БУ ОМСУ г. Апатиты» в связи с уменьшением с 01.01.2023 предельной 

численности работников для определения фонда оплаты труда на 1 единицу: 

- в 2023 году на 958,1 тыс. рублей; 

- в 2024 году на 1 008,5 тыс. рублей; 

- в 2025 году на 1 008,5 тыс. рублей; 

- объем средств фонда оплаты труда МАУ СШ «Олимп» на выполнение работы 

«Организация и проведение спортивно-оздоровительной работы по развитию физической 

культуры и спорта среди различных групп населения», рассчитанный в соответствии с 

Порядком определения нормативных затрат на выполнение работ учреждениями Комитета по 

физической культуре и спорту, превышает объем средств, предусмотренный в проекте 

городского бюджета на 2023-2025 годы; 

- порядком определения нормативных затрат на оказание муниципальных услуг 

учреждений Комитета по физической культуре и спорту не установлено определение размера 

фонда оплаты труда административно-управленческого и вспомогательного персонала МАУ 

СШ «Олимп», МАУ СШ «Юность» при оказании муниципальных услуг; 

- в нарушение требования подпункта «д» пункта 1 статьи 51 Регламента Совета 

депутатов города Апатиты, утвержденного решением Совета депутатов города Апатиты от 
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17.01.2006 № 7, в составе бюджетных проектировок по Управлению образования 

Администрации города Апатиты отсутствуют обоснования ежегодных расходов на 2023-2025 

годы на сумму 1 343,9 тыс. рублей по 23 мероприятиям; 

- в нарушение требования подпункта «д» пункта 1 статьи 51 Регламента Совета 

депутатов города Апатиты, утвержденного решением Совета депутатов города Апатиты от 

17.01.2006 № 7, в составе бюджетных проектировок по Управлению образования 

Администрации города Апатиты отсутствуют перечень объектов, сметные обоснования на 

реализацию мероприятий в соответствии с пунктом 2.2 решения Совета депутатов города 

Апатиты от 27.08.2019 № 858 на сумму 5 500,0 тыс. рублей; 

- фонд оплаты труда МБУМП г. Апатиты «Молодежный социальный центр» 

сформирован не в соответствии с Порядком определения нормативных затрат на выполнение 

муниципальных работ муниципального бюджетного учреждения молодежной политики г. 

Апатиты «Молодежный социальный центр»; 

- фонд оплаты труда административно-управленческого и вспомогательного 

персонала МБУДО Детская музыкальная школа им. Л.М.Буркова и МБУДО «Детская 

школа искусств» г. Апатиты рассчитан в отсутствие закрепленного алгоритма его расчета; 

- к обоснованиям плановых сметных показателей на 2023 год и на плановый период 

2024-2025 годов по Комитету по управлению имуществом Администрации города Апатиты 

отсутствует подробный перечень по 93 объектам недвижимого имущества, а также по 

земельным участкам; 

- в нарушение требования подпункта «д» пункта 1 статьи 51 Регламента Совета 

депутатов города Апатиты, утвержденного решением Совета депутатов города Апатиты от 

17.01.2006 № 7, в составе бюджетных проектировок по Комитету по управлению имуществом 

Администрации города Апатиты отсутствуют обоснования расходов по 4 мероприятиям; 

- размер дефицита на 2023 год спрогнозирован в сумме 181 150,1 тыс. рублей или 18,2 % 

планируемого общего годового объема доходов бюджета без учета утвержденного объема 

безвозмездных поступлений. На 2024 – 2025 годы дефицит планируется в размере 129 845,0 

тыс. рублей и 139 722,6 тыс. рублей соответственно, что составляет 12,7 % и 13,2 % 

планируемого общего годового объема доходов бюджета без учета утвержденного объема 

безвозмездных поступлений. Размер дефицита бюджета на 2023 год и на плановый период 2024 

и 2025 годов спрогнозирован с учетом требований статьи 92.1 Бюджетного кодекса РФ; 

- в очередном финансовом году и плановом периоде сохраняется необходимость 

привлечения кредитных ресурсов на обеспечение выполнения полномочий по вопросам, 

отнесенным законодательством к компетенции органов местного самоуправления; 

- состав источников финансирования дефицита бюджета сформирован в соответствии со 
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статьей 96 Бюджетного кодекса РФ. 

Предложения и рекомендации Контрольно-счетной палаты по данному мероприятию, а 

также информация о выполнении предложений отражены в Приложении № 5 к настоящему 

Отчету. 

Отдельные замечания и нарушения, выявленные Контрольно-счетной палатой в ходе 

экспертизы проекта решения Совета депутатов города Апатиты «О городском бюджете на 2023 

год и на плановый период 2024 и 2025 годов», устранены до принятия городского бюджета. 

Объем средств городского бюджета, проанализированных в рамках данного 

мероприятия, составил: 

- 2023 год: доходы бюджета – 3 063 055,4 тыс. рублей, расходы бюджета – 3 244 205,9 

тыс. рублей; 

- 2024 год: доходы бюджета – 3 225 486,7 тыс. рублей, расходы бюджета – 3 355 331,7 

тыс. рублей; 

- 2025 год: доходы бюджета – 3 258 570,8 тыс. рублей, расходы бюджета – 3 398 293,4 

тыс. рублей. 

1.2. В заключениях на проекты решений Совета депутатов города Апатиты «О внесении 

изменений в решение Совета депутатов города Апатиты «О городском бюджете на 2022 год и 

на плановый период 2023 и 2024 годов» отмечалось следующее: 

- основные параметры бюджета города Апатиты на 2022 год и на плановый период 2023 

и 2024 годов сформированы с учетом требований Бюджетного кодекса РФ; 

- размер дефицита бюджета, верхний предел муниципального внутреннего долга, объем 

муниципальных заимствований, размер резервного фонда администрации соответствуют 

нормам и требованиям Бюджетного кодекса РФ; 

- объем условно утвержденных расходов в плановом периоде соответствует нормам 

Бюджетного кодекса РФ. 

В заключении Контрольно-счетной палаты от 18.02.2022 предложено: 

- внести изменения в паспорт аналитической ведомственной целевой программы 

«Обеспечение деятельности Муниципального казенного учреждения «Служба гражданской 

защиты города Апатиты» муниципальной программы «Обеспечение общественного порядка и 

безопасности населения города Апатиты» в части объема и источника финансирования на 2023 

год; 

- средства в размере 932,45 тыс. рублей на исполнение решения Арбитражного суда 

Мурманской области по делу № А42-516/2021 зарезервировать на ГРБС Управление финансов 

Администрации города Апатиты или исключить из проекта решения до вступления в силу 

окончательного решения по указанному делу. 
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Кроме того, отмечено, что в соответствии со статьей 34 Бюджетного кодекса РФ 

принцип эффективности использования бюджетных средств означает, что при составлении и 

исполнении бюджетов участники бюджетного процесса в рамках установленных им 

бюджетных полномочий должны исходить из необходимости достижения заданных 

результатов с использованием наименьшего объема средств (экономности) и (или) достижения 

наилучшего результата с использованием определенного бюджетом объема средств 

(результативности). Таким образом, расходы по оплате судебных расходов в сумме 39,8 тыс. 

рублей несут дополнительную финансовую нагрузку на местный бюджет и содержат признаки 

неэффективного использования бюджетных средств. 

В заключении Контрольно-счетной палаты от 24.06.2022 отмечено следующее: 

- предусмотрены расходы на проведение диагностики и ремонта переданного в 

оперативное управление МКУ «Служба гражданской защиты г. Апатиты» автомобиля UAZ 

PATRIOT 73H в сумме 311,7 тыс. рублей. Исходя из документов, представленных в составе 

обоснований, установить техническое состояние автомобиля, переданного в МКУ «Служба 

гражданской защиты г. Апатиты», а также необходимость требуемых работ не предоставляется 

возможным; 

- предлагается увеличить бюджетные ассигнования на предоставление субсидии из 

городского бюджета социально ориентированным некоммерческим организациям на 

содержание приюта для собак в сумме 975,4 тыс. рублей. Контрольно-счетная палата города 

Апатиты обращено внимание на отсутствие (непредставление) порядка предоставления данной 

субсидии. 

- расходы по оплате штрафа в сумме 50,0 тыс. рублей несут дополнительную 

финансовую нагрузку на местный бюджет и содержат признаки неэффективного использования 

бюджетных средств. 

В заключении Контрольно-счетной палаты от 19.09.2022 отмечено следующее: 

- предусмотрены расходы на обучение спасателей ПАСС МКУ «Служба гражданской 

защиты г. Апатиты» на сумму 116,7 тыс. рублей по средней цене. При составлении и 

исполнении бюджетов участники бюджетного процесса в рамках установленных им 

бюджетных полномочий должны исходить из необходимости достижения заданных 

результатов с использованием наименьшего объема средств (экономности) и (или) 

достижения наилучшего результата с использованием определенного бюджетом объема средств 

(результативности) (статья 34 Бюджетного кодекса РФ).  

- предусмотрено восстановление отвлеченных средств финансового обеспечения 

муниципального задания МАУ АГДК на проведение историко-ролевого фестиваля в размере 

350,0 тыс. рублей. В рамках договора, заключенного между МАУ АГДК и индивидуальным 
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предпринимателем, на организацию и проведение историко-ролевого фестиваля отсутствует 

смета на выполнение услуг продолжительностью 6 дней.  

- расчет продуктов питания в дошкольных образовательных учреждениях произведен из 

средних цен на отдельные продукты питания, превышающие сложившиеся цены в городе 

Апатиты.  

В заключении Контрольно-счетной палаты от 21.11.2022 отмечено следующее. 

Имеются расхождения между объемом межбюджетных трансфертов городу Апатиты из 

областного бюджета на 2022 год, предусмотренным текстовой частью проекта решения, и 

Приложением № 2 к проекту решения. 

 

2. Заключение по результатам внешней проверки годового отчета об исполнении 

городского бюджета за 2021 год, в том числе внешняя проверка бюджетной отчетности 

главных администраторов бюджетных средств 

Внешняя проверка является комплексным экспертно-аналитическим мероприятием, в 

рамках которого проводится проверка достоверности бюджетной отчетности главных 

администраторов бюджетных средств, дается оценка исполнению бюджета за отчетный год на 

основе анализа основных факторов, оказавших влияние на исполнение городского бюджета в 

2021 году. 

В соответствии со статьей 264.4 Бюджетного кодекса РФ годовой отчет об исполнении 

бюджета до его рассмотрения в законодательном (представительном) органе подлежит внешней 

проверке, которая включает внешнюю проверку бюджетной отчетности главных 

администраторов бюджетных средств и подготовку заключения на годовой отчет об 

исполнении бюджета. 

2.1. По результатам экспертно-аналитического мероприятия «Внешняя проверка 

бюджетной отчетности главных администраторов бюджетных средств» установлено 

следующее: 

- представленная бюджетная отчетность по составу и содержанию в целом соответствует 

требованиям действующего законодательства; 

- проверкой контрольных соотношений между показателями форм бюджетной 

отчетности главных администраторов бюджетных средств несоответствий не установлено. 

В ходе экспертно-аналитического мероприятия проведена внешняя проверка бюджетной 

отчетности 8 главных администраторов бюджетных средств. 

2.2. По результатам внешней проверки годового отчета об исполнении городского 

бюджета за 2021 год с учетом данных внешней проверки бюджетной отчетности главных 

администраторов бюджетных средств, установлено следующее: 
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1). Объем средств городского бюджета, проанализированных в рамках данного 

мероприятия, составил: 

- по доходам бюджета – 3 136 570,8 тыс. рублей; 

- по расходам бюджета – 3 118 663,9 тыс. рублей. 

2). Годовой отчет об исполнении городского бюджета за 2021 год составлен в 

соответствии с Инструкцией о порядке составления и представления годовой, квартальной и 

месячной отчетности об исполнении бюджетов бюджетной системы Российской Федерации, 

утвержденной приказом Министерства финансов РФ от 28.12.2010 № 191н. 

3). Согласно отчету об исполнении бюджета города Апатиты с подведомственной 

территорией за 2021 год исполнение бюджета по доходам составило 3 136 570,8 тыс. рублей 

или 101,7 % бюджетных назначений, исполнение по расходам составило 3 118 663,9 тыс. 

рублей или 96,0 % назначений, утвержденных Сводной бюджетной росписью. Профицит 

городского бюджета составил 17 906,8 тыс. рублей. 

4). Наибольшая нагрузка по исполнению расходной части бюджета, как и в предыдущие 

годы, отмечена в четвертом квартале. 

5). Проведенный Контрольно-счетной палатой анализ определил, что Отчет об 

исполнении бюджета города за 2021 год в целом соответствует нормам и положениям 

бюджетного законодательства.  

6). Внешняя проверка годовой бюджетной отчетности главных администраторов 

бюджетных средств показала, что финансовая (бухгалтерская) отчетность об исполнении 

бюджета города за 2021 год не содержит искажений и в целом достоверна. 

7). Показатели годового отчета об исполнении бюджета за 2021 год соответствуют 

показателям бюджетной отчетности главных администраторов бюджетных средств. 

 

3. Тематические экспертно-аналитические мероприятия 

3.1. Анализ бюджетного процесса в муниципальном образовании город Апатиты с 

подведомственной территорией Мурманской области и подготовка предложений, 

направленных на его совершенствование. 

По результатам проведенного мероприятия Контрольно-счетной палатой сделаны 

следующие основные выводы: 

1). Органы местного самоуправления в соответствии с Бюджетным кодексом РФ 

принимают муниципальные правовые акты, регулирующие бюджетные правоотношения, в 

пределах своей компетенции.  

Муниципальным правовым актом, регламентирующим процедурные нормы и правила 

бюджетного процесса в городе Апатиты с учетом особенностей местного бюджета и в 
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соответствии с федеральными основами, является Положение о бюджетном процессе в городе 

Апатиты.  

2). Нормы, закрепленные в Положении о бюджетном процессе, в целом соответствуют 

требованиям части III Бюджетного кодекса РФ.  

При этом, Контрольно-счетной палатой предложено уточнить отдельные нормы 

Положения о бюджетном процессе в городе Апатиты, отраженные в заключении от 12.09.2022, 

в целях приведения Положения о бюджетном процессе в городе Апатиты в соответствие с 

положениями Бюджетного кодекса РФ и, соответственно, его совершенствования. 

3). Проверкой соответствия Положения о бюджетном процессе в городе Апатиты 

действующему бюджетному законодательству и нормативным правовым актам 

муниципального образования город Апатиты нарушений не установлено.  

Отдельные муниципальные правовые акты города Апатиты, отраженные в заключении 

от 12.09.2022, требуют уточнения. 

4). Нормативно-правовая база муниципального образования город Апатиты, 

регулирующая бюджетные правоотношения, в целом соответствует бюджетному 

законодательству и Положению о бюджетном процессе в городе Апатиты.  

Предложения и рекомендации Контрольно-счетной палаты по данному мероприятию, а 

также информация о выполнении предложений отражены в Приложении № 5 к настоящему 

Отчету. 

 

3.2. Анализ прогнозирования и исполнения плановых назначений доходов Комитета по 

управлению имуществом Администрации города Апатиты Мурманской области в 2019-2021 

годах. 

По результатам проведенного мероприятия Контрольно-счетной палатой сделаны 

следующие основные выводы: 

1). В нарушении пункта 2 Общих требований к методике прогнозирования поступлений 

доходов в бюджеты бюджетной системы Российской Федерации (далее – Общие требования), 

утвержденных постановлением Правительства Российской Федерации от 23.06.2016 № 574 (в 

редакции от 05.06.2019, действовавшей до 29.09.2021), методика прогнозирования поступлений 

доходов, администрируемых Комитетом по управлению имуществом Администрации города 

Апатиты Мурманской области (распоряжение Комитета по управлению имуществом 

Администрации города Апатиты Мурманской области от 05.09.2016 № 93) (далее – Методика 

№ 93), действующая до 14.10.2019, не содержит алгоритм расчета прогнозного объема 

поступлений по пяти кодам классификации доходов (далее – КБК), закрепленных за 

Комитетом на основании Приложения № 2 к решению Совета депутатов города Апатиты от 
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25.12.2018 № 739 «О городском бюджете на 2019 год и на плановый период 2020 и 2021 годов» 

(с изменениями, внесенными решениями Совета депутатов города Апатиты от 26.02.2019        

№ 767, от 26.03.2019 № 786, от 30.04.2019 № 807, от 24.06.2019 № 841). Нарушения были 

устранены в методике прогнозирования поступлений доходов, администрируемых Комитетом 

по управлению имуществом Администрации города Апатиты Мурманской области 

(распоряжение Комитета по управлению имуществом Администрации города Апатиты 

Мурманской области от 14.10.2019 № 97) (далее – Методика № 97), которая вступила в силу 

14.10.2019. 

2). В нарушение пункта 2, подпункта «б» пункта 7 Общих требований в Методике № 93 

метод и алгоритм расчета прогнозных показателей поступления доходов в части доходов в виде 

прибыли, приходящейся на доли в уставных (складочных) капиталах хозяйственных 

товариществ и обществ, или дивидендов по акциям, принадлежащим Российской Федерации, 

субъектам Российской Федерации или муниципальным образованиям, отсутствует. Нарушение 

было устранено в Методике № 97, которая вступила в силу 14.10.2019. 

3). В нарушении пункта 2 Общих требований методика прогнозирования поступлений 

доходов, администрируемых Комитетом по управлению имуществом Администрации города 

Апатиты Мурманской области (распоряжение Комитета по управлению имуществом 

Администрации города Апатиты Мурманской области от 14.10.2019 № 97), не содержит 

алгоритм расчета прогнозного объема поступлений по КБК 2 02 25495 04 0000 150 «Субсидии 

бюджетам городских округов на реализацию федеральной целевой программы «Развитие 

физической культуры и спорта в Российской Федерации на 2016 – 2020 годы»», закрепленному 

за Комитетом на основании Приложения № 2 к решению Совета депутатов города Апатиты от 

24.12.2019 № 35 «О городском бюджете на 2020 год и на плановый период 2021 и 2022 годов» 

(с изменениями, внесенными решениями Совета депутатов города Апатиты от 31.01.2020 № 74, 

от 25.02.2020 № 76, от 28.04.2020 № 102, от 07.07.2020 № 149, от 06.10.2020 № 184, от 

30.11.2020 № 215, от 21.12.2020 № 217). 

4). В нарушении пункта 2 Общих требований Методика № 97 не содержит алгоритм 

расчета прогнозного объема поступлений по одиннадцати КБК, закрепленных за Комитетом на 

основании Приложения № 2 к решению Совета депутатов города Апатиты от 24.12.2019 № 35 

«О городском бюджете на 2020 год и на плановый период 2021 и 2022 годов» (с изменениями, 

внесенными решениями Совета депутатов города Апатиты от 31.01.2020 № 74, от 25.02.2020   

№ 76, от 28.04.2020 № 102, от 07.07.2020 № 149, от 06.10.2020 № 184, от 30.11.2020 № 215, от 

21.12.2020 № 217) и Приложения № 2 к решению Совета депутатов города Апатиты от 

21.12.2020 № 220 «О городском бюджете на 2021 год и на плановый период 2022 и 2023 годов» 

(с изменениями, внесенными решениями Совета депутатов города Апатиты от 24.02.2021        
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№ 244, от 27.04.2021 № 271, от 01.06.2021 № 296, от 01.07.2021 № 316, от 28.09.2021 № 335, от 

30.11.2021 № 379, от 22.12.2021 № 389). Нарушения были устранены внесением изменений в 

Методику прогнозирования поступлений доходов в бюджет города Апатиты (распоряжение 

Комитета по управлению имуществом Администрации города Апатиты Мурманской области от 

30.09.2021 № 96), действия которых распространяются на правоотношения, возникшие при 

составлении и исполнении городского бюджета на 2022 год и на плановый период 2023 и 2024 

годов. 

5). В Методике № 97 выявлено несоответствие КБК с КБК, утвержденным Приложением 

№ 2 к решению Совета депутатов города Апатиты от 24.12.2019 № 35 «О городском бюджете 

на 2020 год и на плановый период 2021 и 2022 годов», от 21.12.2020 № 220 «О городском 

бюджете на 2021 год и на плановый период 2022 и 2023 годов» и Приложением № 1 к Порядку 

формирования и применения кодов бюджетной классификации Российской Федерации, их 

структуре и принципам назначения, утвержденным приказами Министерства финансов 

Российской Федерации от 06.06.2019 № 85н и от 08.06.2020 № 99н. Нарушения были устранены 

внесением изменений в Методику прогнозирования поступлений доходов в бюджет города 

Апатиты (распоряжение Комитета по управлению имуществом Администрации города 

Апатиты Мурманской области от 30.09.2021 № 96), действия которых распространяются на 

правоотношения, возникшие при составлении и исполнении городского бюджета на 2022 год и 

на плановый период 2023 и 2024 годов. 

6). Методика № 97 содержит КБК, которые не были утверждены Приложением № 2 к 

решению Совета депутатов города Апатиты от 24.12.2019 № 35 «О городском бюджете на 2020 

год и на плановый период 2021 и 2022 годов» (с изменениями), Приложением № 2 к решению 

Совета депутатов города Апатиты от 21.12.2020 № 220 «О городском бюджете на 2021 год и на 

плановый период 2022 и 2023 годов» (с изменениями). Данные КБК применялись в 2019 году на 

основании приказа Минфина России от 08.06.2018 № 132н «О Порядке формирования и 

применения кодов бюджетной классификации Российской Федерации, их структуре и 

принципах назначения», который утратил силу в связи с вступлением в силу приказа Минфина 

России от 06.06.2019 № 85н, который утверждает Порядок формирования и применения кодов 

бюджетной классификации Российской Федерации, их структуру и принципы назначения, 

применяющийся к правоотношениям, возникающим при составлении и исполнении бюджетов 

бюджетной системы Российской Федерации начиная с бюджетов бюджетной системы 

Российской Федерации на 2020 год (на 2020 год и на плановый период 2021 и 2022 годов). 

Нарушения были устранены внесением изменений в Методику прогнозирования поступлений 

доходов в бюджет города Апатиты (распоряжение Комитета по управлению имуществом 

Администрации города Апатиты Мурманской области от 30.09.2021 № 96), действия которых 



37 

распространяются на правоотношения, возникшие при составлении и исполнении городского 

бюджета на 2022 год и на плановый период 2023 и 2024 годов. 

7). Комитетом не осуществлена корректировка бюджетных назначений по доходам от 

перечисления части прибыли, остающейся после уплаты налогов и иных обязательных 

платежей муниципальных унитарных предприятий, созданных городскими округами, после 

исполнения муниципальными унитарными предприятиями своих обязательств, что привело к 

завышению ожидаемых поступлений по данному виду дохода. 

Предложения и рекомендации Контрольно-счетной палаты по данному мероприятию, а 

также информация о выполнении предложений отражены в Приложении № 5 к настоящему 

Отчету. 

 

3.3. Анализ расходования средств Резервного фонда Администрации города Апатиты за 

2020-2021 годы. 

По результатам проведенного мероприятия Контрольно-счетной палатой сделаны 

следующие основные выводы: 

1). В соответствии с частью 4 статьи 81 Бюджетного кодекса РФ постановлением 

Администрации города Апатиты от 04.05.2011 № 488 утверждено Положение о порядке 

расходования средств резервного фонда Администрации города Апатиты (далее – Положение о 

порядке расходования средств резервного фонда). 

2). Условия по формированию резервного фонда, установленные частью 3 статьи 81 

Бюджетного кодекса РФ, пунктом 1.2 Положения о порядке расходования средств резервного 

фонда в проверяемом периоде соблюдены. 

3). В 4 случаях комиссия по проведению проверки информации, указанной в обращении 

о выделении денежных средств, сформирована в нарушение пункта 4.2.2 Положения о порядке 

расходования средств резервного фонда. 

4). Постановление Администрации города Апатиты от 20.11.2020 № 841 в качестве 

основания для выделения средств в 2021 году принято до формирования и утверждения 

решением Совета депутатов города Апатиты о бюджете размера резервного фонда на 2021 год, 

из которого выделены ассигнования. 

5). В нарушение пункта 4.2.8 Положения о порядке расходования средств резервного 

фонда во взаимосвязи с пунктом 4.2.7 и пунктом 4.2.9 данного положения в 1 случае 

отсутствует решение комиссии с рекомендациями Главе администрации о выделении 

соответствующих средств из резервного фонда или отказе в их выделении. 

6). При выделении средств из резервного фонда в 11 случаях нарушен порядок 

выделения и расходования средств резервного фонда на проведение неотложных мероприятий 
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по устранению непосредственной опасности для жизни и здоровья людей на объектах 

социальной сферы и жилищно-коммунального хозяйства в части отсутствия документов, 

обосновывающих размер запрашиваемых средств, и (или) заключений (актов) 

специализированной организации для выделения бюджетных ассигнований из резервного 

фонда для устранения возникшей опасности. 

7). В нарушение пункта 1.7 Положения о порядке расходования средств резервного 

фонда в анализируемом периоде в 7 случаях нарушены сроки предоставления отчетов о 

целевом использовании выделенных средств, установленные соответствующими 

постановлениями Администрации города Апатиты, в 1 случае не определен срок 

предоставления отчета о целевом использовании выделенных средств. 

8). Постановлением Администрации города Апатиты от 01.02.2021 № 48 «О выделении 

денежных средств из резервного фонда» выделены средства после состоявшегося мероприятия. 

9). 2 отчета Управления образования Администрации города Апатиты о целевом 

использовании выделенных денежных средств представлены в отсутствии документов, 

подтверждающих целевое использовании средств на сумму 145,0 тыс. рублей, на момент сдачи 

отчетов. 

10). В нарушение пункта 1.7 Положения о порядке расходования средств резервного 

фонда неиспользованные денежные средства, выделенные из резервного фонда, не возвращены 

в городской бюджет одновременно с представлением отчетов о целевом использовании 

выделенных средств МКУ «Служба гражданской защиты г. Апатиты» (2 факта на сумму 970,1 

руб.), МКУ «Управление городского хозяйства» (4 факта на сумму 63 503,33 руб.), 

Управлением коммунальной инфраструктуры и муниципального жилищного контроля 

Администрации города Апатиты Мурманской области (5 фактов на сумму 160 930,5 руб.). 

11). В составе отчета о целевом использовании выделенных средств представлены 

документы на сумму, превышающую объем выделенных средств, МКУ «Служба гражданской 

защиты г. Апатиты» – в 1 случае на сумму 2,68 руб., Управлением коммунальной 

инфраструктуры и муниципального жилищного контроля Администрации города Апатиты 

Мурманской области – в 2 случаях на сумму 37 593,0 руб. 

Предложения и рекомендации Контрольно-счетной палаты по данному мероприятию, а 

также информация о выполнении предложений отражены в Приложении № 5 к настоящему 

Отчету. 

3.4. Анализ состояния и обслуживания муниципального внутреннего долга города 

Апатиты за 2020-2021 годы и текущий период 2022 года. 

По результатам проведенного мероприятия Контрольно-счетной палатой сделаны 

следующие основные выводы: 
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1). Программы муниципальных заимствований, утвержденные Решениями о бюджете на 

2020 год, на 2021 год на 2022 год, соответствуют требованиям статьи 110.1 Бюджетного 

кодекса Российской Федерации. Суммы внутренних заимствований запланированы в виде 

получения кредитов от кредитных организаций в валюте Российской Федерации. 

2). Ведение учета и регистрация муниципальных долговых обязательств осуществлялось 

в соответствии с постановлением Администрации города Апатиты от 29.12.2009 № 1080 «Об 

утверждении Порядка ведения муниципальной долговой книги города Апатиты». 

3). Порядком ведения долговой книги не предусмотрено отражение сведений о дате 

внесения (регистрации) информации о долговых обязательствах. Проверить исполнение 

Управлением финансов Администрации города Апатиты требований пункта 2 статьи 121 

Бюджетного кодекса РФ не представляется возможным в связи с отсутствием в муниципальной 

долгой книге информации о дате регистрации долговых обязательств. 

4). Верхние пределы муниципального внутреннего долга, утвержденные Решениями о 

бюджете на 2020 год, на 2021 год и на 2022 год, не превышают ограничений, установленные 

пунктом 5 статьи 107 Бюджетного кодекса РФ. Муниципальные гарантии в 2020 году, в 2021 

году и в 2022 году не предоставлялись. 

5). Предельный объем расходов на обслуживание муниципального внутреннего долга 

города Апатиты на 2020 год и на 2021 год не превышает ограничений, установленных статьей 

111 Бюджетного кодекса РФ. Расходы на обслуживание муниципального долга в 2020 году и в 

2021 году составили 1 756,1 тыс. рублей (в 2020 году исполнено 1 017,8 тыс. рублей, в 2021 

году исполнено 738,3 тыс. рублей). 

6). Информация, отраженная в долговой книге, соответствует данным отраженным в 

представленных договорах на финансирование дефицита бюджета. 

7). Привлечение, погашение кредитов от кредитных организаций, осуществляется 

(осуществлялось) в соответствии с программами муниципальных заимствований, 

утвержденными Решениями о бюджете на 2021 год и на 2022 год. Задолженность по 

исполнению муниципальных долговых обязательств отсутствует. Сроки возврата бюджетных 

кредитов соблюдались. 

Предложения и рекомендации Контрольно-счетной палаты по данному мероприятию, а 

также информация о выполнении предложений отражены в Приложении № 5 к настоящему 

Отчету. 

4. Заключения Контрольно-счетной палаты города Апатиты по экспертизе проектов 

муниципальных правовых актов в части, касающейся расходных обязательств города 

Апатиты, экспертизе проектов муниципальных правовых актов, приводящих к 

изменению доходов городского бюджета. 
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Всего в 2022 году проведено 15 экспертиз проектов решений Совета депутатов города 

Апатиты и подготовлено 15 заключений. 

Подробная информация о наименованиях проведенных мероприятий представлена в 

Приложении № 2 к настоящему Отчету. 

Информация о принятых мерах по предложениям, отраженным в заключениях по итогам 

проведенных экспертиз проектов решений Совета депутатов города Апатиты, представлена в 

Приложении № 5 к настоящему Отчету. 

 

V. Информационная и иная деятельность 

Информационная деятельность. 

С целью обеспечения доступа к информации о своей деятельности в соответствии со 

статьей 19 Федерального закона № 6-ФЗ Контрольно-счетной палатой в информационно-

телекоммуникационной сети «Интернет» на официальном сайте органов местного 

самоуправления города Апатиты размещалась информация о результатах проведенных 

контрольных и экспертно-аналитических мероприятий, о выявленных нарушениях, о внесенных 

представлениях и предписаниях, а также принятых по ним решениям и мерам. 

Результаты анализа характера и состава нарушений использованы Контрольно-счетной 

палатой при формировании и утверждении Плана работы Контрольно-счетной палаты города 

Апатиты на 2023 год. 

Доступ к информации о деятельности Контрольно-счетной палаты обеспечен в 

соответствии с требованиями Федерального закона от 09.02.2009 № 8-ФЗ «Об обеспечении 

доступа к информации о деятельности государственных органов и органов местного 

самоуправления» и Федерального закона № 6-ФЗ. 

На заседании 50-й сессии Совета депутатов города Апатиты 31 мая 2022 года был 

заслушан, рассмотрен и принят к сведению Отчет о деятельности Контрольно-счетной палаты 

города Апатиты за 2021 год. Указанный Отчет размещен в установленные сроки на 

официальном сайте органов местного самоуправления города Апатиты в информационно-

телекоммуникационной сети "Интернет". 

Организационная работа. 

В соответствии со статьей 19 Федерального закона № 6-ФЗ подготовлен, утвержден и 

представление в Совет депутатов города Апатиты годового отчета о деятельности Контрольно-

счетной палаты города Апатиты за 2021 год. 

В соответствии со статьей 98 Федерального закона № 44-ФЗ подготовлена Обобщенная 

информация Контрольно-счетной палаты города Апатиты о результатах аудита в сфере закупок 

товаров, работ, услуг, которая размещена в единой информационной системе. 
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В декабре 2022 года был утвержден План работы Контрольно-счетной палаты города 

Апатиты на 2023 год. Мероприятия План работы на 2023 год сформированы исходя из 

необходимости обеспечения требований законодательства в части выполнения полномочий в 

сфере внешнего муниципального финансового контроля, которые определены 

законодательством Российской Федерации. 

При формировании План работы Контрольно-счетной палаты города Апатиты на 2023 

год учитывались следующие факторы: 

– необходимость охвата объектов контроля различной отраслевой принадлежности;  

– результаты ранее проведенных контрольных и экспертно-аналитических мероприятий;  

– штатная численность Контрольно-счетной палаты. 

План работы Контрольно-счетной палаты города Апатиты на 2023 год также включает 

мероприятия по правовой, методологической, кадровой и организационной работе, 

противодействию коррупции и информационной деятельности, взаимодействию с другими 

органами. 

Поручения Совета депутатов города Апатиты, а также предложения Главы города 

Апатиты для включения в План работы на 2023 год в Контрольно-счетную палату в 

установленном порядке, не поступали. 

Разработан и утвержден План-график закупок товаров, работ, услуг на 2022 финансовый 

год и на плановый период 2023 и 2024 годов. 

Соглашения о сотрудничестве с органами государственной власти, контрольными, 

правоохранительными, иными органами и организациями в 2022 году не заключались. 

Правовое, методологическое обеспечение деятельности и кадровая работа. 

На протяжении всего отчетного периода велась планомерная работа по разработке и 

принятию правовых актов Контрольно-счетной палаты, определяющих организационно-

правовую основу деятельности и реализацию её полномочий.  

В Контрольно-счетной палате разработано 11 стандартов, регламентирующих ее 

деятельность, организацию и проведение контрольных и экспертно-аналитических 

мероприятий. 

Сотрудниками Контрольно-счетной палаты в процессе текущей деятельности 

осуществлялись индивидуальный систематический мониторинг и изучение материалов, 

размещенных на сайтах Счетной палаты РФ, субъектов РФ, других муниципальных 

образований, в информационно-правовых системах в целях повышения квалификации и 

использования в практической работе. 

В целях повышения профессионального уровня должностные лица Контрольно-счетной 

палаты приняли участие в семинарах (вебинарах, круглых столах), проводимых Счетной 
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палатой Российской Федерации, Контрольно-счетной палатой Мурманской области, Союзом 

муниципальных контрольно-счетных органов по темам:  

- «Оценка реализации государственных программ в рамках внешней проверки годового 

отчета об исполнении бюджета»; 

- «Запреты, ограничения и требования к служебному поведению, установленные в целях 

противодействия коррупции. Практика Счетной палаты Российской Федерации»; 

- «Актуальные вопросы управления данными. Опыт Счетной палаты Российской 

Федерации»; 

- «Обсуждение текущих проблем, связанных с реализацией должностными лицами 

контрольно-счетных органов субъектов Российской Федерации и муниципальных образований 

полномочий в сфере законодательства об административных правонарушениях»; 

- «Практика работы муниципальных контрольно-счетных органов с документами 

стратегического планирования муниципального образования»; 

- «Экспертная поддержка мероприятий»; 

- «Практические вопросы, возникающие при проверках классификации, учета и 

документооборота ремонтных работ»; 

- «Передача муниципального имущества по концессионному соглашению, контроль за 

реализацией концессионного соглашения»; 

- «Нематериальные активы: понятия, термины, определения. Проблемные точки учета 

нематериальных активов, а также формирования информации с объектами нематериальных 

активов и (или) результатов операций с ними, в том числе бухгалтерской (финансовой) 

отчетности»; 

- «Проблемные точки учёта нематериальных активов организациями бюджетной сферы»; 

- «Инвентаризация - как мера по обеспечению сохранности муниципального имущества. 

Особенности проведения в 2022 году, основные моменты, важные детали, пошаговые 

действия»; 

- «Практические подходы к классификации нарушений и неэффективного использования 

муниципальных ресурсов в связи с принятием нового Классификатора нарушений». 

Кроме того, для сотрудников Контрольно-счетной палаты в 2022 году проведено 

обучение: 

- по вопросам представления сведений о доходах, расходах, об имуществе и 

обязательствах имущественного характера и заполнения соответствующей формы справки в 

2022 году (за отчетный 2021 год); 

- по обзору типичных ошибок, допускаемых при заполнении справок о доходах, 

расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера; 
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- на тему: «Об особенностях предоставления лицами, замещающими муниципальные 

должности в муниципальных образованиях Мурманской области, сведений о доходах, 

расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера в 2022 году (за отчетный 

2021 год)». 

Противодействие коррупции. 

Важнейшим направлением деятельности органа внешнего контроля является 

деятельность по противодействию коррупции, которая основывается на таких принципах как: 

признание, обеспечение и защита основных прав и свобод человека и гражданина, законность, 

публичность и открытость деятельности, неотвратимость ответственности за совершение 

коррупционных правонарушений, приоритетное применение мер по предупреждению 

коррупции. С этой целью председателем Контрольно-счетной палаты утверждается план 

противодействия коррупции, лицами, замещающими муниципальные должности, 

муниципальными служащими и членами их семей представляются сведения о доходах, об 

имуществе и обязательствах имущественного характера, действует комиссия по соблюдению 

требований к служебному поведению муниципальных служащих Контрольно-счетной палаты. 

Сотрудники Контрольно-счетной палаты регулярно информируются о требованиях 

законодательства Российской Федерации о противодействии коррупции в целях формирования 

в коллективе нетерпимости к коррупционному поведению. 

Поддерживается в актуальном состоянии пакет правовых актов по вопросам 

противодействия коррупции. 

Подготовлен и утвержден (15.02.2022) Отчет о выполнении Плана по противодействию 

коррупции в Контрольно-счетной палате города Апатиты на 2021-2023 годы, за 2021 год. 

В ноябре 2022 года два сотрудника Контрольно-счетной палаты прошли обучение по 

дополнительной профессиональной программе повышения квалификации: «Противодействие 

коррупции в системе государственного и муниципального управления». 

В 2023 году Контрольно-счетная палата продолжит реализацию мер, направленных на 

пресечение и предупреждение коррупционных правонарушений. 

Взаимодействие с другими органами. 

По состоянию на 01.01.2023 действуют 5 заключенных соглашений о взаимодействии и 

сотрудничестве между Контрольно-счетной палатой и контролирующими, надзорными 

органами. 

В рамках заключенного соглашения о взаимодействии между Контрольно-счетной 

палатой и Прокуратурой города Апатиты отчеты и заключения по результатам проведенных 

мероприятий по внешнему муниципальному финансовому контролю направлялись в 

прокуратуру города. 
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Контрольно-счетная палата, являясь членом регионального объединения контрольно-

счетных органов – Совета контрольно-счетных органов Мурманской области, участвовала в 

заседаниях Общего собрания членов Совета контрольно-счетных органов Мурманской области, 

которые были направлены на повышение эффективности внешнего государственного и 

муниципального финансового контроля в Мурманской области. 

Сотрудники Контрольно-счетной палаты принимали участие в сессиях Совета депутатов 

города Апатиты, заседаниях депутатских комиссий, рабочих совещаниях депутатов Совета 

депутатов города Апатиты. 

Систематически проводился анализ информации о результатах выполнения 

предложений и рекомендаций Контрольно-счетной палаты города Апатиты по итогам 

проведенных мероприятий по внешнему муниципальному финансовому контролю. 

Следует отметить, что неисполненные представления Контрольно-счетной палаты 

города Апатиты находятся на постоянном контроле. 

 

VI. Основные задачи в деятельности Контрольно-счетной палаты 

Основное внимание в работе Контрольно-счетной палаты направлено на своевременное 

предотвращение финансовых нарушений, на исправление возникающих негативных ситуаций. 

Распоряжением Контрольно-счетной палаты города Апатиты от 28 декабря 2022 года    

№ 18 утвержден План работы Контрольно-счетной палаты города Апатиты на 2023 год. 

Деятельность Контрольно-счетной палаты в 2023 году будет осуществляться в рамках 

полномочий, возложенных Бюджетным кодексом РФ, Федеральным законом № 6-ФЗ и 

Положением о Контрольно-счетной палате. В План работы Контрольно-счетной палаты города 

Апатиты на 2023 год включены контрольные и экспертно-аналитические мероприятия, которые 

будут охватывать вопросы соблюдения субъектами бюджетной системы финансово-

бюджетного законодательства, эффективности и законности управления муниципальной 

собственностью, целевого и эффективного использования средств городского бюджета, 

соблюдения правил ведения бюджетного учета и отчетности, осуществления аудита в сфере 

закупок, проведение внешней проверки годового отчета об исполнении городского бюджета и 

подготовку заключения по экспертизе проекта бюджета на очередной финансовый год и 

плановый период. При осуществлении экспертно-аналитической деятельности контрольно-

счетной палаты акценты вновь будут расставлены на профилактике и предупреждении 

нарушений законодательства при исполнении бюджета муниципального образования, 

использовании муниципальной собственности. 

Приоритетной задачей контрольно-счетной палаты остается осуществление внешнего 

муниципального финансового контроля в целях содействия органам местного самоуправления в 
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повышении эффективности управления муниципальными ресурсами на всех этапах 

бюджетного процесса, выявления и предупреждения рисков, способных оказывать негативное 

влияние на законность и эффективность использования бюджетных средств. 

В случае выявления нарушений подпадающих под действие Кодекса Российской 

Федерации об административных правонарушениях будет продолжена работа по составлению 

административных протоколов Контрольно-счетной палатой в отношении объектов контроля, 

их должностных лиц. 

Основной задачей Контрольно-счетной палаты по-прежнему остается организация и 

осуществление контроля за законностью и эффективностью использования средств местного 

бюджета на всех этапах бюджетного процесса. 

Неизменно важным в работе Контрольно-счетной палаты в 2023 году остается контроль 

за устранением выявленных в ходе контрольных и экспертно-аналитических мероприятий 

нарушений и недостатков, анализ полноты и результативности реагирования по результатам 

рассмотрения замечаний и предложений Контрольно-счетной палаты, в целях предотвращения 

в будущем данных нарушений. 

 

Приложения: Приложение № 1 к Отчету на 3 л. в 1 экз. 

                      Приложение № 2 к Отчету на 3 л. в 1 экз. 

                      Приложение № 3 к Отчету на 2 л. в 1 экз. 

                      Приложение № 4 к Отчету на 2 л. в 1 экз. 

                      Приложение № 5 к Отчету на 14 л. в 1 экз. 

                      Приложение № 6 к Отчету на 2 л. в 1 экз. 

 

 

Председатель 

Контрольно-счетной палаты 

города Апатиты А.Л. Лукичев 


